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DECRETO FORAL-NORMA de urgencia fiscal 
1/2009, de 13 de enero, por el que se modifican el 
Impuesto sobre la Renta de no Residentes, el Im-
puesto sobre el Valor Añadido, el Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Do-
cumentados, los Impuestos Especiales y el Impuesto 
sobre las Primas de Seguros.

La Ley 4/2008, de 23 de diciembre, por la que se 
suprime el gravamen del Impuesto sobre el Patrimonio, 
se generaliza el sistema de devolución mensual en el 
Impuesto sobre el Valor Añadido y se introducen otras 
modificaciones en la normativa tributaria, incluye una 
serie de cambios normativos que inciden en algunos de 
los tributos concertados en virtud de la Ley 12/2002, 
de 23 de mayo, por la que se aprueba el Concierto Eco-
nómico con la Comunidad Autónoma del País Vasco. 
Es el caso de las que afectan a la regulación sustanti-
va del Impuesto sobre la Renta de No Residentes, del 
Impuesto sobre el Valor Añadido, del Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Docu-
mentados, en su modalidad de operaciones societarias, 
de los Impuestos Especiales, y del Impuesto sobre Pri-
mas de Seguros.

Por otra parte, la Ley 2/2008, de 23 de diciembre 
de Presupuestos Generales del Estado para el año 2009 
contempla en su disposición adicional quincuagésima 
séptima un supuesto de devolución de cuotas del Im-
puesto sobre Hidrocarburos para agricultores y gana-
deros. 

En base a lo dispuesto en los artículos 21.uno, 26, 
30, 32 y 33.uno del Concierto Económico con el País 
Vasco, los referidos tributos se regirán por las mismas 
normas sustantivas y formales que las establecidas en 
cada momento por el Estado, con excepción de la apro-
bación de modelos y plazos de presentación.

Ello exige incorporar a la normativa fiscal del Terri-
torio Histórico de Gipuzkoa las modificaciones inclui-
das en la Ley 4/2008, de 23 de diciembre, por la que se 
suprime el gravamen del Impuesto sobre el Patrimonio, 
se generaliza el sistema de devolución mensual en el 
Impuesto sobre el Valor Añadido y se introducen otras 
modificaciones en la normativa tributaria, y en la Ley 
2/2008, de 23 de diciembre de Presupuestos Generales 
del Estado para el año 2009, en relación con las referi-
das figuras impositivas.

En su virtud, a propuesta del Diputado Foral del 
Departamento de Hacienda y Finanzas y previa delibe-
ración y aprobación del Consejo de Diputados

Xedapen Orokorrak

GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

1002

1/2009 FORU DEKRETU ARAUA, zerga alorreko 
presazkoa, urtarrilaren 13koa, honako zergak al-
datzen dituena: Ez-egoiliarren Errentaren gaineko 
Zerga, Balio Erantsiaren gaineko Zerga, Ondare 
Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen 
gaineko Zerga, Zerga Bereziak eta Aseguru Primen 
gaineko Zerga.

Araudian hainbat aldaketa sartzen ditu 2008ko aben-
duaren 23ko 4/2008 Legeak, Ondarearen gaineko Zer-
garen karga kendu, Balio Erantsiaren gaineko Zergan 
hileko itzulketaren sistema orokortu eta zerga araudian 
beste aldaketa batzuk sartzen dituenak. Hasieran aipa-
tutako aldaketek eragina dute Euskal Autonomia Erki-
degoko Ekonomia Itunaren maiatzaren 23ko 12/2002 
Legearen bidez itundutako zerga batzuetan. Besteak 
beste, ondoko hauen funtsezko erregulazioari eragiten 
diote aldaketek: Zergadun Ez-egoiliarren Errentaren 
gaineko Zerga, Balio Erantsiaren gaineko Zerga, Onda-
re Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen 
gaineko Zerga –sozietate eragiketen modalitatean–, 
zerga bereziak eta Aseguru Primen gaineko Zerga.

Bestetik, nekazari eta abeltzainei Hidrokarburoen 
gaineko Zergaren kuotak itzultzeko kasu bat jasotzen 
du 2008ko abenduaren 23ko 2/2008 Legeak, Estatu-
aren 2009ko Aurrekontu Orokorrenak, berrogeita ha-
mazazpigarren xedapen gehigarrian. 

Euskal Autonomia Erkidegoaren Ekonomia Itunak 
21.bat, 26., 30., 32. eta 33.bat artikuluetan jasotako-
an oinarrituta, aipatu zergek une bakoitzean Estatuak 
finkatutako arau funtsezko eta formalei jarraitu behar 
diete, salbu aurkezteko eredu eta epeen onarpenari da-
gokionez.

Horrek beharrezko egiten du Gipuzkoako zerga 
araudian jasotzea bai abenduaren 23ko 4/2008 Lege-
ak, Ondarearen gaineko Zergaren karga kendu, Balio 
Erantsiaren gaineko Zergan hileko itzulketaren sistema 
orokortu eta zerga araudian beste aldaketa batzuk sar-
tzen dituenak, ekarri dituen aldaketak, eta bai Estatuko 
2009ko Aurrekontu Orokorrei buruzko abenduaren 
23ko 2/2008 Legeak sartutakoak, betiere aipatu diren 
zergei dagokienez.

Horiek horrela, Ogasun eta Finantza Departamen-
tuko foru diputatuaren proposamenez, eta Diputatuen 
Kontseiluak gaurko bileran eztabaidatu ondoren, hau
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DISPONGO:

Artículo 1.– Modificación de la Norma Foral 
2/1999, de 26 de abril, del Impuesto sobre la Renta de 
no Residentes.

Con efectos 26 de diciembre de 2008 se introdu-
cen las siguientes modificaciones en la Norma Foral 
2/1999, de 26 de abril, del Impuesto sobre la Renta de 
no Residentes: 

Uno.– Se añade un tercer párrafo a la letra a) del 
apartado 4 del artículo 30 con el siguiente contenido:

«No obstante, dicha obligación de declara-
ción no será de aplicación a los rendimientos a 
que se refiere el artículo 13.1.c).»

Dos.– Se deroga el artículo 31.
Tres.– Se modifica el apartado 5 y se añade un apar-

tado 6 en la disposición adicional cuarta, que quedan 
redactados de la siguiente forma: 

«5.– Durante la tramitación de los procedi-
mientos amistosos no se devengarán intereses 
de demora. 

6.1.– En los procedimientos amistosos, el 
ingreso de la deuda quedará suspendido auto-
máticamente a instancias del interesado cuando 
se garantice su importe y los recargos que pu-
dieran proceder en el momento de la solicitud 
de la suspensión, en los términos que reglamen-
tariamente se establezcan. 

No se podrá suspender el ingreso de la deu-
da, de acuerdo con lo previsto en el párrafo an-
terior, mientras se pueda solicitar la suspensión 
en vía administrativa o jurisdiccional. 

2.– Las garantías admisibles para obtener la 
suspensión automática a la que se refiere el nú-
mero anterior serán exclusivamente las siguien-
tes: 

a) Depósito de dinero o valores públicos. 
b) Aval o fianza de carácter solidario de enti-

dad de crédito o sociedad de garantía recíproca 
o certificado de seguro de caución. 

3.– Si los procedimientos amistosos no se re-
fieren a la totalidad de la deuda, la suspensión 
prevista en este apartado se limitará al importe 
afectado por los procedimientos amistosos.»

Artículo 2.– Modificación del Decreto Foral 
102/1992, de 29 de diciembre, por el que se adapta la 
normativa fiscal del Territorio Histórico de Gipuzkoa a 
la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre 
el Valor Añadido.

Salvo que en cada caso se disponga otra cosa, con 
efectos 26 de diciembre de 2008 se modifica el Decre-
to Foral 102/1992, de 29 de diciembre, por el que se 

XEDATU DUT

1. artikulua.– Aldatzea 1999ko apirilaren 26ko 
2/1999 Foru Araua, Zergadun Ez-egoiliarren Errenta-
ren gaineko Zergarena.

2008ko abenduaren 26tik aurrerako ondorioekin, 
honako aldaketak sartzen dira Zergadun Ez-egoiliarren 
Errentaren gaineko Zergaren apirilaren 26ko 2/1999 
Foru Arauan: 

Bat.– Hirugarren paragrafo bat gehitzen zaio 30. 
artikuluaren 4. apartatuko a) letrari. Hona edukia:

«Dena den, aitortzeko obligazio hori ez zaie 
aplikatuko 13.1.c) artikuluan aipatutako eteki-
nei.»

Bi.– 31. artikulua indargabetzen da.
Hiru.– 5. apartatua aldatzen da, eta 6. apartatua 

eransten zaio laugarren xedapen gehigarriari. Hona 
haien edukia: 

«5.– Adiskidantzazko prozedurak tramita-
tzean, ez da sortuko berandutza interesik. 

6.1.– Adiskidantzazko prozeduretan, zorra-
ren ordainketa automatikoki etenda geratuko 
da, interesatuak eskatuta, baldin eta bermatzen 
badira zorraren zenbatekoa eta etena eskatzean 
bidezkoak izan daitezkeen errekarguak, betiere 
arauz jasotzen denari jarraituz. 

Ezin izango da zorraren ordainketa eten au-
rreko paragrafoan jasotakoaren arabera, etena 
bide administratiboan edo jurisdikzionalean 
eskatu daitekeen bitartean. 

2.– Bakarrik berme hauek onartuko dira au-
rreko zenbakian aipatutako eten automatikoa 
lortzeko: 

a) Diruaren edo balore publikoen gordailua. 
b) Kreditu entitate edo elkarrekiko bermera-

ko sozietate baten abal edo fidantza solidarioa, 
edo kauzio aseguruko ziurtagiria. 

3.– Adiskidantzazko prozedurek ez badute 
zor osoa hartzen, adiskidantzazko prozedurek 
eragindako zenbatekora mugatuko da apartatu 
honetan jasotako etena.»

2. artikulua.– Aldatzea 1992ko abenduaren 29ko 
102/1992 Foru Dekretua, Gipuzkoako lurralde histori-
koaren zerga araudia Balio Erantsiaren gaineko Zerga-
ren abenduaren 28ko 37/1992 Legera egokitzekoa.

Non eta ez den bestelakoa xedatzen, 2008ko urtarri-
laren 26tik aurrerako ondorioekin, honela aldatzen da 
1992ko abenduaren 102/1992 Foru Dekretua, Gipuz-
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adapta la normativa fiscal del Territorio Histórico de 
Gipuzkoa a la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del 
Impuesto sobre el Valor Añadido, en los siguientes tér-
minos:

Uno.– El apartado dos del artículo 4 queda redacta-
do de la siguiente forma:

«Dos.– Se entenderán realizadas en el desa-
rrollo de una actividad empresarial o profesio-
nal:

a) Las entregas de bienes y prestaciones de 
servicios efectuadas por las sociedades mercan-
tiles, cuando tengan la condición de empresario 
o profesional.

b) Las transmisiones o cesiones de uso a ter-
ceros de la totalidad o parte de cualesquiera de 
los bienes o derechos que integren el patrimo-
nio empresarial o profesional de los sujetos pa-
sivos, incluso las efectuadas con ocasión del cese 
en el ejercicio de las actividades económicas que 
determinan la sujeción al Impuesto.»

Dos.– El apartado uno del artículo 5 queda redacta-
do de la siguiente forma:

«Uno.– A los efectos de lo dispuesto en este 
Decreto Foral, se reputarán empresarios o pro-
fesionales:

a) Las personas o entidades que realicen las 
actividades empresariales o profesionales defini-
das en el apartado siguiente de este artículo.

No obstante, no tendrán la consideración de 
empresarios o profesionales quienes realicen ex-
clusivamente entregas de bienes o prestaciones 
de servicios a título gratuito, sin perjuicio de lo 
establecido en la letra siguiente.

b) Las sociedades mercantiles, salvo prueba 
en contrario.

c) Quienes realicen una o varias entregas de 
bienes o prestaciones de servicios que supongan 
la explotación de un bien corporal o incorporal 
con el fin de obtener ingresos continuados en 
el tiempo.

En particular, tendrán dicha consideración 
los arrendadores de bienes.

d) Quienes efectúen la urbanización de te-
rrenos o la promoción, construcción o rehabi-
litación de edificaciones destinadas, en todos 
los casos, a su venta, adjudicación o cesión por 
cualquier título, aunque sea ocasionalmente.

e) Quienes realicen a título ocasional las en-
tregas de medios de transporte nuevos exentas 
del Impuesto en virtud de lo dispuesto en el ar-
tículo 25, apartados uno y dos de este Decreto 
Foral.

koako zerga araudia Balio Erantsiaren gaineko Zergaren 
abenduaren 29ko 37/1992 Legera egokitzen duena:

Bat.– Honela idatzita geratzen da 4. artikuluaren 
bigarren apartatua:

«Bi.– Enpresa edo lanbide jarduera baten 
garapenean burututzat ulertuko dira:

a) Merkataritza sozietateek egindako onda-
sun salmentak eta zerbitzu prestazioak, haiek 
enpresariak edo profesionalak direnean.

b) Subjektu pasiboen ondare enpresarial edo 
profesionala osatzen duten ondasun edo esku-
bideetako edozein bere osoan edo zati batean 
hirugarrenei eskualdatzea edo haien erabilera 
lagatzea, baita Zergari lotuta dauden jarduera 
ekonomikoak uztearen ondorioz egiten denean 
ere.»

Bi.– Honela idatzita geratzen da 5. artikuluaren le-
hen apartatua:

«Bat.– Foru dekretu honetan xedatutakoa-
ren eraginetarako enpresari edo profesionaltzat 
hartuko dira:

a) Artikulu honen hurrengo apartatuan de-
finituriko enpresa edo lanbide jarduerak buru-
tzen dituzten pertsona edo entitateak.

Hala eta guztiz ere, ez dira enpresari edo 
profesionaltzat hartuko doako ondasun ema-
teak edo zerbitzugintzak soilik burutzen dituz-
tenak, hurrengo letran ezarritakoaren kaltetan 
izan gabe.

b) Merkataritza sozietateak, non eta aurka-
koa ez den frogatzen.

c) Denboran zehar jarraian diru sarrerak 
lortzeko xedez ondasun gorpuzdun edo gorpuz-
gabe baten ustiapena dakarten ondasun emate 
edo zerbitzugintza bat edo batzuek egiten di-
tuztenak.

Bereziki, ondasunen errentatzaileak hartuko 
dira halakotzat.

d) Lurren urbanizazioa edota eraikinen sus-
tapen, eraikuntza edo birgaikuntza burutzen 
dutenak, horiek kasu orotan saltzera, esleitzera 
edo titulu bidez lagatzera destinatuak direnean, 
noizean behin bada ere.

e) Foru dekretu honen 25. artikuluko lehen 
eta bigarren apartatuetan xedatutakoaren in-
darrez zergatik salbuetsita dauden garraiobide 
berrien emateak noizean behin burutzen dituz-
tenak.
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Los empresarios o profesionales a que se 
refiere esta letra sólo tendrán dicha condición 
a los efectos de las entregas de los medios de 
transporte que en ella se comprenden.»

Tres.– El número 1 del artículo 7 queda redactado 
de la siguiente forma:

«1.– La transmisión de un conjunto de ele-
mentos corporales y, en su caso, incorporales 
que, formando parte del patrimonio empresa-
rial o profesional del sujeto pasivo, constituyan 
una unidad económica autónoma capaz de de-
sarrollar una actividad empresarial o profesional 
por sus propios medios, con independencia del 
régimen fiscal que a dicha transmisión le resulte 
de aplicación en el ámbito de otros tributos y 
del procedente conforme a lo dispuesto en el ar-
tículo 4, apartado cuatro de este Decreto Foral.

Quedarán excluidas de la no sujeción a que 
se refiere el párrafo anterior las siguientes trans-
misiones:

a) (suprimida).
b) Las realizadas por quienes tengan la con-

dición de empresario o profesional exclusiva-
mente conforme a lo dispuesto por el artículo 
5, apartado uno, letra c) de este Decreto Foral, 
cuando dichas transmisiones tengan por objeto 
la mera cesión de bienes.

A estos efectos, se considerará como mera 
cesión de bienes la transmisión de bienes arren-
dados cuando no se acompañe de una estruc-
tura organizativa de factores de producción 
materiales y humanos, o de uno de ellos, que 
permita considerar a la misma constitutiva de 
una unidad económica autónoma.

c) Las efectuadas por quienes tengan la con-
dición de empresario o profesional exclusiva-
mente por la realización ocasional de las ope-
raciones a que se refiere el artículo 5, apartado 
uno, letra d) de este Decreto Foral.

A los efectos de lo dispuesto en este número, 
resultará irrelevante que el adquirente desarrolle 
la misma actividad a la que estaban afectos los 
elementos adquiridos u otra diferente, siempre 
que se acredite por el adquirente la intención de 
mantener dicha afectación al desarrollo de una 
actividad empresarial o profesional.

En caso de que los bienes y derechos trans-
mitidos, o parte de ellos, se desafecten poste-
riormente de las actividades empresariales o 
profesionales que determinan la no sujeción 
prevista en este número, la referida desafecta-
ción quedará sujeta al Impuesto en la forma es-
tablecida para cada caso en este Decreto Foral.

Los adquirentes de los bienes y derechos 
comprendidos en las transmisiones que se bene-
ficien de la no sujeción establecida en este nú-

Letra honek aipatzen dituen enpresari edo 
profesionalek izaera hori bertan barne hartzen 
diren garraiobideen emateen ondorioetarako 
izango dute soilik.»

Hiru.– Honela idatzita geratzen da 7. artikuluaren 
1. zenbakia:

«1.– Subjektu pasiboaren ondare enpresarial 
edo profesionalaren zati izanik, bere bitarteko-
ak erabilita jarduera enpresarial edo profesional 
bat garatzeko gai den unitate ekonomiko bat 
osatzen duten elementu gorpuzdun eta, hala 
badagokio, gorpuzgabe multzo baten eskual-
daketa, alde batera utzita beste zerga batzuen 
esparruan eskualdaketa horri aplikaziozkoa zai-
on zerga erregimena eta foru dekretu honek 4. 
artikuluaren 4. apartatuan jasotakoaren arabera 
dagokion erregimena.

Aurreko paragrafoan adierazitakoak ez be-
zala, zergari lotuta geratuko dira eskualdaketa 
hauek:

a) (kendu da).
b) Foru dekretu honek 5. artikuluaren bat 

apartatuko c) letran jasotakoaren arabera ba-
karrik enpresari edo profesional izaera dutenek 
egindako eskualdaketak, eskualdaketa horien 
helburua ondasun lagapen soila denean.

Horretarako, ondasun lagapen soiltzat har-
tuko da ondasun alokatuen salmenta, horre-
kin batera antolatzen ez denean giza alorreko 
eta alor materialeko produkzio faktorerik edo 
horietako bat, eta antolaketa hori dela medio 
ezin denean ulertu horrek unitate ekonomiko 
autonomoa osatzen duenik. 

c) Foru dekretu honek 5. artikuluaren bat 
apartatuko d) letran jasotako eragiketak noizbe-
hinka egiteagatik bakarrik enpresari edo profe-
sional izaera dutenek egindako eskualdaketak.

Zenbaki honetan jasotakoaren ondorioeta-
rako, garrantzirik gabekoa izango da eskuratzai-
leak berak erositako elementuak lotuta zeuden 
jarduera bera edo beste bat egitea, baldin eta 
eskuratzaileak frogatzen badu elementu horiek 
jarduera enpresarial edo profesional baten gara-
penari lotzeko asmoa duela.

Baldin eta eskualdatutako ondasun eta es-
kubideak edo horien zati bat kentzen badira 
zenbaki honetan jasotakoaren arabera zergari 
ez lotzea dakarten jarduera enpresarial edo pro-
fesionaletatik, jardueratik kendu izana zergari 
lotuta geratuko da foru dekretu honek kasu 
bakoitzerako jasotako moduan.

Zenbaki honetan jasotakoaren arabera zer-
gari lotu gabe geratzen diren eskualdaketetan 
sartutako ondasun eta eskubideen eskuratzai-
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mero se subrogarán, respecto de dichos bienes 
y derechos, en la posición del transmitente en 
cuanto a la aplicación de las normas contenidas 
en el artículo 20, apartado uno, número 22 y en 
los artículos 92 a 114 de este Decreto Foral.»

Cuatro.– Con efectos 1 de diciembre de 2008 el artí-
culo 34 queda redactado de la siguiente forma:

«Artículo 34.– Importación de bienes de es-
caso valor.

Estarán exentas del Impuesto las importa-
ciones de bienes cuyo valor global no exceda de 
150 euros.

Se exceptúan de lo dispuesto en el párrafo 
anterior:

1.– Los productos alcohólicos comprendi-
dos en los códigos NC 22.03 a 22.08 del Aran-
cel Aduanero.

2.– Los perfumes y aguas de colonia.
3.– El tabaco en rama o manufacturado.»

Cinco.– Con efectos 1 de diciembre de 2008 el artí-
culo 35 queda redactado de la siguiente forma:

«Artículo 35.– Importaciones de bienes en 
régimen de viajeros.

Uno.– Estarán exentas del Impuesto sobre el 
Valor Añadido las importaciones de los bienes 
contenidos en los equipajes personales de los 
viajeros procedentes de países terceros, con las 
limitaciones y requisitos que se indican a con-
tinuación:

1.– Que las mencionadas importaciones no 
tengan carácter comercial, en los términos pre-
vistos en el artículo 21, número 2, letra A), letra 
d) de este Decreto Foral.

2.– Que el valor global de los citados bienes 
no exceda, por persona, de 300 euros. No obs-
tante, cuando se trate de viajeros que lleguen 
al territorio de aplicación del impuesto por vía 
marítima o aérea, este importe ascenderá a 430 
euros.

En todo caso, tratándose de viajeros menores 
de quince años de edad, el valor global admiti-
do con exención será 150 euros.

Cuando el valor global exceda de las canti-
dades indicadas, la exención se concederá hasta 
el límite de dichas cantidades, exclusivamente 
para aquellos bienes que, importados separa-
damente, hubiesen podido beneficiarse de la 
exención.

Para la determinación de los límites de exen-
ción señalados anteriormente no se computará 
el valor de los bienes que sean objeto de impor-
tación temporal o de reimportación derivada de 

leak subrogatuta geratuko dira, ondasun eta 
eskubide horiek direla-eta, eskualdatzailearen 
posizioan, foru dekretu honek 20. artikuluaren 
bat apartatuko 22. zenbakian eta 92.etik 114.
era bitarteko artikuluetan jasotako arauen apli-
kazioari dagokionez.»

Lau.– 2008ko abenduaren 1etik aurrerako ondorio-
ekin, honela idatzita geratzen da 34. artikulua:

«34. artikulua.– Balio gutxiko ondasunen 
inportazioak.

Ondasunen inportazioak zergatik salbuetsi-
ko dira horien balio osoa 150 eurotik gorakoa 
ez denean.

Honako hauek aurreko paragrafoan xedatu-
takotik kanpo geratzen dira:

1.– Aduanako tarifen NK 22.03tik NK 
22.08ra arteko kodeetan bilduta dauden pro-
duktu alkoholikoak.

2.– Lurrinak eta koloniak.
3.– Tabakoa, landugabea eta eskulandua.»

Bost.– 2008ko abenduaren 1etik aurrerako ondorio-
ekin, honela idatzita geratzen da 35. artikulua:

«35. artikulua.– Bidaiarien erregimeneko 
ondasun inportazioak.

Bat.– Hirugarren herrialdeetatik etorritako 
bidaiarien ekipaje pertsonaletan barne hartu-
tako ondasunen inportazioak Balio Erantsiaren 
gaineko Zergatik salbuetsita egongo dira, jarrai-
an adierazten diren muga eta beharkizunekin:

1.– Aipatutako inportazioek merkataritza 
izaerarik ez izatea, foru dekretu honen 21. ar-
tikuluaren 2. zenbakiko A) letraren d) letran 
aurreikusitako terminoetan.

2.– Aipatu ondasunen balio osoa pertsona 
bakoitzeko 300 eurotik gorakoa ez izatea. Dena 
den, zergaren aplikazio lurraldera itsasoz edo ai-
rez etorritako bidaiariak direnean, balio osoaren 
muga 430 euro izango da.

Nolanahi ere, hamabost urtetik beherako 
bidaiariak direnean, balio osoaren muga 150 
euro izango da.

Balio osoak aipatu kopuruak gainditzen di-
tuenean, salbuespena aipatutako kopuruen mu-
garaino emango da, bereizita inportatu diren 
eta salbuetsita egon zitezkeen ondasunetarako.

Aurretik adierazitako salbuespen mugak 
finkatzeko, ez da konputatuko aldi baterako 
inportazioaren edo aldez aurretik egindako aldi 
baterako esportazio batetik eratorritako be-
rrinportazioaren xede diren ondasunen balioa, 
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una previa exportación temporal, ni el de los 
medicamentos necesarios para uso normal del 
viajero.

Dos.– A los efectos de esta exención, se con-
siderarán equipajes personales de los viajeros, el 
conjunto de equipajes que presenten a la Adua-
na en el momento de su llegada, así como los 
que se presenten con posterioridad, siempre que 
se justifique que, en el momento de la salida, 
fueron registrados en la empresa responsable de 
su transporte como equipajes acompañados.

No constituyen equipajes personales los 
combustibles que excedan de las siguientes can-
tidades:

a) Los contenidos en los depósitos norma-
les de combustible de los medios de transporte 
motorizados.

b) Los contenidos en depósitos portátiles de 
combustible hasta un máximo de 10 litros.

Tres.– Sin perjuicio de lo establecido en el 
apartado uno, estarán exentas del Impuesto las 
siguientes importaciones de bienes:

a) Labores del tabaco:
— Cigarrillos: 200 unidades;
— Puritos (cigarros con un peso máximo 3 

gramos unidad): 100 unidades;

— Cigarros puros: 50 unidades;
— Tabaco para fumar: 250 gramos.
Para todo viajero, la franquicia se podrá 

aplicar a cualquier combinación de labores del 
tabaco, siempre que el total de los porcentajes 
utilizados de cada franquicia autorizada no su-
pere el 100 por ciento.

b) Alcoholes y bebidas alcohólicas:
— Bebidas destiladas y bebidas espirituosas 

de una graduación alcohólica superior a 22 por 
100 vol.; alcohol etílico, no desnaturalizado, de 
80 por 100 vol. o más: 1 litro en total.

— Bebidas destiladas y bebidas espirituosas, 
aperitivos a base de vino o de alcohol, tafia, sake 
o bebidas similares de una graduación alcohóli-
ca igual o inferior a 22 por 100 vol.; vinos espu-
mosos y generosos: 2 litros en total.

— Otros vinos: 4 litros en total.
— Cerveza: 16 litros en total.
Para todo viajero, la franquicia se podrá apli-

car a cualquier combinación de los tipos de al-
cohol y bebidas alcohólicas mencionados, siem-
pre que el total de los porcentajes utilizados de 

ez eta bidaiariak normalean erabiltzen dituen 
botiken balioa ere.

Bi.– Salbuespen honen ondorioetarako, bi-
daiarien ekipaje pertsonaltzat hartuko da haiek 
iristen diren momentuan eta ondoren aduanan 
aurkezten duten ekipaje multzoa, betiere irte-
teko momentuan frogatzen bada garraiatzen 
dituen enpresan norberarekin eramandako eki-
paje gisa erregistratu zirela.

Ez dira ekipaje pertsonaltzat hartuko kanti-
tate hauek gainditzen dituzten erregaiak:

a) Garraiobide motordunetako erregai gor-
dailu normaletan jasotakoak.

b) Erregai gordailu eramangarrietan jasota-
koak, gehienez 10 litroraino.

Hiru.– Lehen apartatuan ezarritakoaren 
kaltetan izan gabe, ondorengo ondasun inpor-
tazioak zergatik salbuetsita egongo dira:

a) Tabako laboreak:
– Zigarriloak: 200 unitate.
– Zigarrilo puru txikiak (gehienez unitateko 

3 gramo pisatzen duten zigarriloak): 100 uni-
tate.

– Zigarro puruak: 50 unitate.
– Erretzeko tabakoa: 250 gramo.
Bidaiari guztientzat, tabako laboreen edozein 

konbinaziori aplikatu ahal izango zaio franki-
zia, baldin eta frankizia baimendu bakoitzean 
erabilitako portzentajeen guztizkoa ez bada  
% 100etik gorakoa.

b) Alkoholak eta edari alkoholikoak:
– % 22ko bolumenetik gorako graduazio 

alkoholikoa duten edari destilatuak eta edari 
espiritutsuak; % 80ko bolumena edo handia-
goa duen alkohol etiliko ez-desnaturalizatua: 1 
litro, guztira.

– % 22ko bolumeneko graduazio alkoholi-
koa edo txikiagoa duten edari destilatuak eta 
edari espiritutsuak, ardoa edo alkohola oinarri 
duten aperitiboak, tafia, sakea edo antzeko eda-
riak; ardo apardunak eta ardo gozoak: 2 litro, 
guztira.

– Beste ardo batzuk: 4 litro, guztira.
– Garagardoa: 16 litro, guztira.
Bidaiari guztientzat, aipatu alkohol moten 

eta edari alkoholikoen arteko edozein konbina-
ziori aplikatu ahal izango zaio frankizia, baldin 
eta frankizia baimendu bakoitzean erabilitako 
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cada franquicia autorizada no supere el 100 por 
ciento.

El valor de estos bienes no se computará para 
la determinación de los límites de valor global 
señalados en el apartado uno precedente.

Los viajeros menores de diecisiete años de 
edad no se beneficiarán de las exenciones seña-
ladas en este apartado.

Cuatro.– Cuando el viajero proceda de un 
país tercero en régimen de tránsito, y acredite 
que los bienes han sido adquiridos en las condi-
ciones normales de tributación de otro Estado 
miembro, la importación de dichos bienes efec-
tuada al amparo del régimen de viajeros estará 
exenta, sin sujeción a los límites de valor global 
y de cantidad establecidos en los apartados uno 
y tres anteriores. A estos efectos, no se conside-
rarán en régimen de tránsito los pasajeros que 
sobrevuelen el territorio de aplicación del im-
puesto sin aterrizar en él.

Cinco.– Los límites previstos para la exen-
ción del Impuesto que se establecen en este 
artículo se reducirán a la décima parte de las 
cantidades señaladas cuando los bienes a que 
se refieran se importen por el personal de los 
medios de transporte utilizados en el tráfico in-
ternacional y con ocasión de los desplazamien-
tos efectuados en el ejercicio de sus actividades 
profesionales.»

Seis.– El apartado cuatro del artículo 80 queda re-
dactado de la siguiente forma:

«Cuatro.– La base imponible también podrá 
reducirse cuando los créditos correspondientes 
a las cuotas repercutidas por las operaciones 
gravadas sean total o parcialmente incobrables.

A estos efectos, un crédito se considerará to-
tal o parcialmente incobrable cuando reúna las 
siguientes condiciones:

1.– Que haya transcurrido un año desde el 
devengo del Impuesto repercutido sin que se 
haya obtenido el cobro de todo o parte del cré-
dito derivado del mismo.

2.– Que esta circunstancia haya quedado re-
flejada en los libros registros exigidos para este 
Impuesto.

3.– Que el destinatario de la operación actúe 
en la condición de empresario o profesional, o, 
en otro caso, que la base imponible de aquella, 
Impuesto sobre el Valor Añadido excluido, sea 
superior a 300 euros.

4.– Que el sujeto pasivo haya instado su co-
bro mediante reclamación judicial al deudor.

La modificación deberá realizarse en el plazo 
de los tres meses siguientes a la finalización del 

portzentajeen guztizkoa ez bada % 100etik 
gorakoa.

Ondasun hauen balioa ez da konputatuko 
aurreko lehen apartatuan adierazitako balio 
osoaren mugak finkatzeko.

Hamazazpi urte baino gutxiagoko bidaiariak 
ez dute izango aurreko apartatu honetan adie-
razitako salbuespenik.

Lau.– Bidaiaria igaroaldi erregimenean hiru-
garren herrialde batetik datorrenean eta onda-
sunak beste estatu kide bateko tributazio bal-
dintza normaletan eskuratu direla akreditatzen 
duenean, bidaiarien erregimenaren babesean 
egindako ondasun horien inportazioa salbue-
tsita egongo da, aurreko lehen eta hirugarren 
apartatuetan ezarritako balio osoaren eta kopu-
ruaren mugei lotu gabe. Horretarako, ez dira 
igaroaldi erregimenekotzat hartuko zergaren 
aplikazio lurraldearen gainean hegan egin baina 
bertan lurra hartzen ez duten bidaiariak.

Bost.– Artikulu honetan zergatik salbues-
teko aurreikusitako mugak aipatu kopuruen 
hamarren batera murriztuko dira dena delako 
ondasunak nazioarteko trafikoan erabilitako 
garraiobideetako langilegoak bere lanbide jar-
duera egitean burututako joan-etorrietan in-
portatzen dituenean.»

Sei.– Honela idatzita geratzen da 80. artikuluaren 
laugarren apartatua:

«Lau.– Zergapetutako eragiketengatik ja-
sanarazitako kuoten kredituak erabat edo zati 
batean kobraezinak direnean ere murriztu ahal 
izango da oinarri ezargarria.

Ondorio horietarako, kreditu bat erabat 
edo zati batean kobraezintzat joko da baldintza 
hauek betetzen direnean:

1.– Zerga jasanaraziaren sortzapenetik ur-
tebetea igaro direnean eta hortik eratorritako 
kreditua erabat edo zati batean kobratzea lortu 
ez denean.

2.– Zirkunstantzia hori zerga honetarako 
exijitutako erregistro liburuetan jaso denean.

3.– Eragiketaren hartzailea enpresari edo 
profesional gisa aritzea edo, bestela, eragiketa 
haren oinarri ezargarria 300 eurotik gorakoa 
izatea, Balio Erantsiaren gaineko Zerga kanpo-
an utzita.

4.– Subjektu pasiboak kreditua kobratzea 
eskatu duenean zordunaren aurkako erreklama-
zio judiziala eginez.

Aurreko paragrafoaren 1. zenbakian aipatu-
tako urtebeteko epea amaitu ondorengo hiru 
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periodo de un año a que se refiere la condición 
1.ª del párrafo anterior y comunicarse a la Ad-
ministración tributaria en el plazo que se fije 
reglamentariamente.

Una vez practicada la reducción de la base 
imponible, ésta no se volverá a modificar al alza 
aunque el sujeto pasivo obtuviese el cobro total 
o parcial de la contraprestación, salvo cuando el 
destinatario no actúe en la condición de empre-
sario o profesional. En este caso, se entenderá 
que el Impuesto sobre el Valor Añadido está in-
cluido en las cantidades percibidas y en la mis-
ma proporción que la parte de contraprestación 
percibida.

No obstante lo dispuesto en el párrafo an-
terior, cuando el sujeto pasivo desista de la re-
clamación judicial al deudor, deberá modificar 
nuevamente la base imponible al alza mediante 
la emisión, en el plazo de un mes a contar desde 
el desistimiento, de una factura rectificativa en 
la que se repercuta la cuota procedente.»

Siete.– El número 3 del apartado uno del artículo 97 
queda redactado de la siguiente forma:

«3.– En el caso de las importaciones, el do-
cumento en el que conste la liquidación prac-
ticada por la Administración o, si se trata de 
operaciones asimiladas a las importaciones, la 
autoliquidación en la que se consigne el Im-
puesto devengado con ocasión de su realiza-
ción.»

Ocho.– El apartado cuatro del artículo 99 queda re-
dactado de la siguiente forma:

«Cuatro.– Se entenderán soportadas las cuo-
tas deducibles en el momento en que el em-
presario o profesional que las soportó reciba la 
correspondiente factura o demás documentos 
justificativos del derecho a la deducción.

Si el devengo del Impuesto se produjese en 
un momento posterior al de la recepción de la 
factura, dichas cuotas se entenderán soportadas 
cuando se devenguen.

En los casos a los que se refiere el artículo 
165 de este Decreto Foral, las cuotas se enten-
derán soportadas en el momento en el que se 
expida la factura a la que se refiere este artículo, 
salvo que el momento del devengo sea posterior 
al de dicha emisión, en cuyo caso dichas cuotas 
se entenderán soportadas en el momento del 
devengo de las mismas.

En el caso al que se refiere el artículo 98, 
apartado cuatro de este Decreto Foral, las cuo-
tas deducibles se entenderán soportadas en el 
momento en que nazca el derecho a la deduc-
ción.»

hilabeteen barruan egin beharko da aldaketa, 
eta Zerga Administrazioari jakinarazi beharko 
zaio arauzko epean.

Behin oinarri ezargarria murriztu ondoren, 
ezingo da berriro handitu, subjektu pasiboak 
kontraprestazio osoa edo zati bat kobratu arren, 
salbu hartzailea ez bada aritzen enpresari edo 
profesional gisa. Azken hori gertatzen denean, 
ulertu beharko da Balio Erantsiaren gaineko 
Zerga sartuta dagoela hark jasotako kopurue-
tan, kontraprestazioaren zatiaren proportzio 
berean.

Aurreko paragrafoan xedatutakoa xedatuta 
ere, baldin eta subjektu pasiboak zordunaren 
aurka erreklamazio judiziala ez egitea eraba-
kitzen badu, oinarri ezargarria berriro aldatu 
beharko du gorantz, bidezko kuota jasanaraz-
teko zuzenketako faktura bat eginez hilabeteko 
epean erabaki hartatik aurrera.»

Zazpi.– Honela idatzita geratzen da 97. artikuluaren 
bat apartatuko 3. zenbakia:

«3.– Inportazioen kasuan, Administrazioak 
egindako likidazioa jasotzen duen agiria edo, 
inportazioekin parekatutako eragiketak badira, 
haiek egin direla-eta sortutako zerga jasotzen 
duen autolikidazioa.»

Zortzi.– Honela idatzita geratzen da 99. artikuluaren 
laugarren apartatua:

«Lau.– Kuota kenkaridunak jasan direla 
ulertuko da horiek jasan zituen enpresariak edo 
profesionalak faktura edo kenkari eskubidearen 
gainerako frogagiriak jasotzen dituen momen-
tuan. 

Faktura jaso ondorengo momentuan sortzen 
bada zerga, kuota horiek sortzean ulertuko da 
horiek jasan direla.

Foru dekretu honek 165. artikuluan aipa-
tzen diren kasuetan, artikulu honetan aipatuta-
ko faktura egiten den momentuan ulertuko da 
kuotak jasan direla, salbu faktura egin ondoren 
sortzen bada zerga; izan ere, azken kasu horre-
tan, kuota horiek sortzen diren momentuan 
ulertuko da jasan direla.

Foru dekretu honetako 98. artikuluaren lau 
apartatuan aipatzen den kasuan, kenkari esku-
bidea sortzen den unean hartuko dira jasanda-
kotzat kuota kenkaridunak.»
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Nueve.– Con efectos 1 de enero de 2009 el artículo 
115 queda redactado de la siguiente forma:

«Artículo 115.– Supuestos generales de de-
volución.

Uno.– Los sujetos pasivos que no hayan po-
dido hacer efectivas las deducciones originadas 
en un período de liquidación por el procedi-
miento previsto en el artículo 99 de este Decre-
to Foral, por exceder la cuantía de las mismas de 
la de las cuotas devengadas, tendrán derecho a 
solicitar la devolución del saldo a su favor exis-
tente a 31 de diciembre de cada año en la auto-
liquidación correspondiente al último período 
de liquidación de dicho año.

Dos.– No obstante, tendrán derecho a soli-
citar la devolución del saldo a su favor existente 
al término de cada período de liquidación los 
sujetos pasivos a que se refiere el artículo 116 de 
este Decreto Foral.

Tres.– En los supuestos a que se refieren este 
artículo y el siguiente, la Administración pro-
cederá en su caso, a practicar liquidación pro-
visional dentro de los seis meses siguientes al 
término del plazo previsto para la presentación 
de la autoliquidación en que se solicite la de-
volución del Impuesto. No obstante, cuando 
la citada autoliquidación se hubiera presentado 
fuera de este plazo, los seis meses se computarán 
desde la fecha de su presentación.

Cuando de la autoliquidación, o en su caso, 
de la liquidación provisional resulte cantidad a 
devolver, la Administración tributaria procede-
rá a su devolución de oficio, sin perjuicio de la 
práctica de las ulteriores liquidaciones provisio-
nales o definitivas, que procedan.

El procedimiento de devolución será el pre-
visto en los artículos 120, 121, 125 y 126 de la 
Norma Foral 2/2005, de 8 de marzo, General 
Tributaria del Territorio Histórico de Gipuzkoa, 
y en su normativa de desarrollo.

Si la liquidación provisional no se hubiera 
practicado en el plazo establecido en el primer 
párrafo de este apartado, la Administración tri-
butaria procederá a devolver de oficio el impor-
te total de la cantidad solicitada, sin perjuicio 
de la práctica de las liquidaciones provisionales 
o definitivas ulteriores que pudieran resultar 
procedentes.

Transcurrido el plazo establecido en el pri-
mer párrafo de este apartado sin que se haya 
ordenado el pago de la devolución por causa 
imputable a la Administración tributaria, se 
aplicará a la cantidad pendiente de devolución 
el interés de demora a que se refiere el artículo 
26.6 de la Norma Foral 2/2005, de 8 de marzo, 
General Tributaria del Territorio Histórico de 

Bederatzi.– 2009ko urtarrilaren 1etik aurrerako on-
dorioekin, honela idatzita geratzen da 115. artikulua:

«115. artikulua.– Itzulketa kasu orokorrak.

Bat.– Likidazio aldi batean sortu diren 
kenkariak foru dekretu honen 99. artikuluan 
aurreikusitako prozedura bidez ezin egin izan 
dituztenean, kenkarien zenbatekoak sortutako 
kuotak gainditu dituelako, subjektu pasiboek 
urte bakoitzeko abenduaren 31n dagoen aldeko 
saldoaren itzulketa eskatzeko eskubidea izango 
dute urte horren azken likidazio aldiari dagoki-
on autolikidazioan.

Bi.– Dena den, foru dekretu honek 116. 
artikuluan aipatutako subjektu pasiboek izango 
dute likidazio aldi bakoitza amaitzean beren 
aldeko saldoaren itzulketa eskatzeko eskubidea.

Hiru.– Artikulu honetan eta ondorengoan 
aipatutako kasuetan, Zerga Administrazioak 
behin-behineko likidazioa egingo du, hala be-
har izanez gero, itzulketa eskatzen den autoli-
kidazioa aurkezteko jarrita dagoen epea amaitu 
eta ondorengo sei hilabeteen barruan. Dena 
dela, aipatu autolikidazioa epe horretatik kanpo 
aurkeztu denean, aurkezpen egunetik aurrera 
zenbatuko dira sei hilabeteak.

Autolikidazioak edo, bestela, behin-behine-
ko likidazioak emaitza gisa itzultzeko kopuru 
bat ematen badu, Zerga Administrazioak ofi-
ziozko itzulketa egingo du, geroago behin-be-
hineko edo behin betiko bidezko likidazioak 
egitea eragotzi gabe.

2005eko martxoaren 8ko 2/2005 Foru Arau-
ak, Gipuzkoako Zergen Foru Arau Orokorrak, 
120., 121., 125. eta 126. artikuluetan eta hura 
garatzeko araudiak jasotako itzulketa prozedura 
erabiliko da.

Behin-behineko likidazioa apartatu honeta-
ko lehen paragrafoan jarritako epearen barruan 
egin ez bada, subjektuak eskatutako kopuru 
osoa itzuli beharko du ofizioz Zerga Adminis-
trazioak, geroago behin-behineko edo behin 
betiko bidezko likidazioak egitea eragotzi gabe.

Apartatu honetako lehen paragrafoan jarri-
tako epea iraganez gero Zerga Administrazioari 
leporatu dakiokeen arrazoiagatik itzulketaren 
ordainketa agindu gabe, itzultzeko dagoen ko-
puruari 2005eko martxoaren 8ko 2/2005 Foru 
Arauak, Gipuzkoako Zergen Foru Arau Oro-
korrak, 26.6 artikuluan aipatutako berandutza 
interesa aplikatuko zaio, epe horren azken egu-
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Gipuzkoa, desde el día siguiente al de la fina-
lización de dicho plazo y hasta la fecha del or-
denamiento de su pago, sin necesidad de que el 
sujeto pasivo así lo reclame.

Reglamentariamente se determinarán el pro-
cedimiento y la forma de pago de la devolución 
de oficio a que se refiere el presente apartado.»

Diez.– Con efectos 1 de enero de 2009 el artículo 
116 queda redactado de la siguiente forma:

«Artículo 116.– Solicitud de devoluciones al 
fin de cada período de liquidación.

Uno.– Los sujetos pasivos podrán optar por 
solicitar la devolución del saldo a su favor exis-
tente al término de cada período de liquidación 
conforme a las condiciones, términos, requisi-
tos y procedimiento que se establezcan regla-
mentariamente.

El periodo de liquidación de los sujetos pasi-
vos que opten por este procedimiento coincidi-
rá con el mes natural, con independencia de su 
volumen de operaciones.

Dos.– En los supuestos a que se refiere el ar-
tículo 15, apartado dos de este Decreto Foral, 
la persona jurídica que importe los bienes en el 
territorio de aplicación del Impuesto podrá re-
cuperar la cuota correspondiente a la importa-
ción cuando acredite la expedición o transporte 
de los bienes a otro Estado miembro y el pago 
del Impuesto en dicho Estado.»

Once.– Con efectos 1 de enero de 2009 el apartado 
cuatro del artículo 163 nonies queda redactado de la 
siguiente forma:

«Cuatro.– La entidad dominante, sin perjui-
cio del cumplimiento de sus obligaciones pro-
pias, y con los requisitos, límites y condiciones 
que se determinen reglamentariamente, será 
responsable del cumplimiento de las siguientes 
obligaciones:

1.– Comunicar a la Administración tributa-
ria la siguiente información:

a) El cumplimiento de los requisitos exigidos, 
la adopción de los acuerdos correspondientes y 
la opción por la aplicación del régimen especial 
a que se refieren los artículos 163 quinquies y 
sexies de este Decreto Foral. Toda esta informa-
ción deberá presentarse en el mes de diciembre 
anterior al inicio del año natural en el que se 
vaya a aplicar el régimen especial.

b) La relación de entidades del grupo que 
apliquen el régimen especial, identificando las 
entidades que motiven cualquier alteración en 
su composición respecto a la del año anterior, 
en su caso. Esta información deberá comuni-
carse durante el mes de diciembre de cada año 
natural respecto al siguiente.

netik ordainketa aginduaren egunera bitartean, 
subjektu pasiboak hala erreklamatu beharrik 
izan gabe.

Apartatu honetan aipatutako ofiziozko 
itzulketa egiteko prozedura eta ordaintzeko era 
arauz zehaztuko dira.»

Hamar.– 2009ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondo-
rioekin, honela idatzita geratzen da 116. artikulua:

«116. artikulua.– Likidazio aldi bakoitza 
amaitzean itzulketak eskatzea.

Bat.– Subjektu pasiboek aukerakoa dute 
likidazio bakoitza amaitzean beren alde dagoen 
saldoa itzultzeko eskatzea, arauz jasotzen diren 
moduari, baldintzei eta prozedurari jarraituz.

Prozedura hori aukeratzen duten subjektu 
pasiboen likidazio aldia hilabete naturalarekin 
bat etorri behar da, kontuan hartu gabe haien 
eragiketa bolumena.

Bi.– Foru dekretu honek 15. artikuluko 
bigarren apartatuan aipatzen dituen kasuetan, 
ondasunak zergaren aplikazio lurraldean inpor-
tatzen dituen pertsona juridikoak inportazioan 
ordaindutako kuota berreskuratu ahal izango 
du ondasunak beste estatu kide batera igorri 
edo garraiatu dituela eta estatu horretan zerga 
ordaindu duela kreditatzen duenean.»

Hamaika.– 2009ko urtarrilaren 1etik aurrerako 
ondorioekin, honela idatzita geratzen da 163.nonies 
artikuluaren laugarren apartatua:

«Lau.– Entitate nagusiak erantzungo du, 
bere obligazioak betetzeari utzi gabe, betebehar 
hauek konplitzeaz, betiere arauz ezartzen diren 
beharkizun, muga eta baldintzak betez.

1.– Informazio hau jakinaraztea Zerga Ad-
ministrazioari:

a) Baldintzak bete izana, erabakiak hartu iza-
na eta erregimen bereziaren aplikazioa aukeratu 
izana, horiek guztiak foru dekretu honek 163.
quinquies eta sexies artikuluetan jasotakoak. 
Informazio hori guztia erregimen berezia apli-
katuko den urte naturala hasi aurreko abendu-
an aurkeztu behar da.

b) Taldearen barruan erregimen berezia apli-
katzen duten entitateen zerrenda. Hala badago-
kio, aurreko urtearen aldean osaeran edozein al-
daketa izan duten entitateak identifikatu behar 
dira. Informazio hori urte natural bakoitzeko 
abenduan jakinarazi behar da, ondoko urteari 
dagokionez.
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c) La renuncia al régimen especial, que de-
berá ejercitarse durante el mes de diciembre 
anterior al inicio del año natural en que deba 
surtir efecto, tanto en lo relativo a la renuncia 
del total de entidades que apliquen el régimen 
especial como en cuanto a las renuncias indivi-
duales.

d) La opción que se establece en el artículo 
163 sexies.cinco de este Decreto Foral, que de-
berá comunicarse durante el mes de diciembre 
anterior al inicio del año natural en que deba 
surtir efecto.

2.– Presentar las autoliquidaciones periódicas 
agregadas del grupo de entidades, procediendo, 
en su caso, al ingreso de la deuda tributaria o a 
la solicitud de compensación o devolución que 
proceda. Dichas autoliquidaciones agregadas 
integrarán los resultados de las autoliquidacio-
nes individuales de las entidades que apliquen 
el régimen especial del grupo de entidades.

Las autoliquidaciones periódicas agregadas 
del grupo de entidades deberán presentarse una 
vez presentadas las autoliquidaciones periódicas 
individuales de cada una de las entidades que 
apliquen el régimen especial del grupo de en-
tidades.

El período de liquidación de las entidades 
que apliquen el régimen especial del grupo de 
entidades coincidirá con el mes natural, con in-
dependencia de su volumen de operaciones.

Cuando, para un período de liquidación, la 
cuantía total de los saldos a devolver a favor de 
las entidades que apliquen el régimen especial 
del grupo de entidades supere el importe de los 
saldos a ingresar del resto de entidades que apli-
quen el régimen especial del grupo de entidades 
para el mismo período de liquidación, se podrá 
solicitar la devolución del exceso, siempre que 
no hubiesen transcurrido cuatro años contados 
a partir de la presentación de las autoliquidacio-
nes individuales en que se originó dicho exceso. 
Esta devolución se practicará en los términos 
dispuestos en el apartado tres del artículo 115 
de este Decreto Foral. En tal caso, no procederá 
la compensación de dichos saldos a devolver en 
autoliquidaciones agregadas posteriores, cual-
quiera que sea el período de tiempo transcurri-
do hasta que dicha devolución se haga efectiva.

En caso de que deje de aplicarse el régimen 
especial del grupo de entidades y queden can-
tidades pendientes de devolución o compensa-
ción para las entidades integradas en el grupo, 
estas cantidades se imputarán a dichas entida-
des en proporción al volumen de operaciones 
del último año natural en que el régimen espe-
cial hubiera sido de aplicación, aplicando a tal 
efecto lo dispuesto en el artículo 121 de este 
Decreto Foral.

c) Erregimen bereziari uko egin izana. Aipa-
tu ukoa horrek ondorioa izan behar duen urte 
naturala hasi aurreko abenduan egin behar da, 
erregimen berezia aplikatzen duten entitate 
guztien ukoari dagokionez nahiz bakoitzaren 
ukoari dagokionez.

d) Foru Dekretu honek 163.sexies. bosgarre-
na artikuluan jasotzen duen aukera egin izana. 
Aipatu aukera horrek ondorioa izan behar duen 
urte naturala hasi aurreko abenduan egin behar 
da.

2.– Entitate taldearen baterako autolikidazio 
aldizkakoak aurkeztea. Hala badagokio, zerga 
zorra ordaindu edo konpentsazio edo itzulketa 
eskatu behar da. Baterako autolikidazio horie-
tan, entitate taldearen erregimen berezia aplika-
tzen duten entitateen banakako autolikidazioen 
emaitzak jaso behar dira.

Entitate taldearen baterako autolikidazio al-
dizkakoak aurkeztu aurretik, entitate taldearen 
erregimen berezia aplikatzen duen entitate ba-
koitzaren banakako aldizkako autolikidazioak 
aurkeztu behar dira.

Entitate taldearen erregimen berezia aplika-
tzen duten entitateen likidazio aldia bat etorri 
behar da hilabete naturalarekin, kontuan hartu 
gabe zein den haien eragiketa bolumena.

Likidazio aldi baterako, entitate taldearen 
erregimen berezia aplikatzen duten entitateen 
alde konpentsatzeko saldoen zenbateko osoa 
handiagoa denean entitate taldearen erregimen 
berezia aplikatzen duten gainerako entitateek 
likidazio aldi bererako duten ordaintzeko sal-
doen zenbatekoa baino, soberakina itzultzeko 
eskatu daiteke, betiere ez badira lau urte igaro 
soberakina sortu duten banakako autolikida-
zioak aurkezten direnetik aurrera. Foru dekretu 
honek 115. artikuluaren hiru apartatuan jasota-
koaren arabera egingo da itzulketa hori. Horrela 
gertatzen denean, ez da bidezkoa izango ondo-
rengo baterako autolikidazioetan itzultzekoak 
diren saldoak konpentsatzea, itzulketa gauzatu 
bitartean igarotako denbora edozein izanik ere.

Entitate taldearen erregimen berezia aplika-
tzeari uzten bazaio eta taldeko entitateetarako 
konpentsatzeko diru kopuruak geratzen badira, 
entitate horiei egotziko zaizkie kopuru horiek, 
erregimen berezia aplikatu den azken urte na-
turaleko eragiketa bolumenaren proportzioan. 
Horretarako, foru dekretu honek 121. artiku-
luan jasotakoa aplikatuko da.
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3.– Disponer de un sistema de información 
analítica basado en criterios razonables de im-
putación de los bienes y servicios utilizados di-
recta o indirectamente, total o parcialmente, en 
la realización de las operaciones a que se refiere 
el artículo 163 octies.uno de este Decreto Foral. 
Este sistema deberá reflejar la utilización suce-
siva de dichos bienes y servicios hasta su aplica-
ción final fuera del grupo.

El sistema de información deberá incluir una 
memoria justificativa de los criterios de impu-
tación utilizados, que deberán ser homogéneos 
para todas las entidades del grupo y mantener-
se durante todos los períodos en los que sea 
de aplicación el régimen especial, salvo que se 
modifiquen por causas razonables, que deberán 
justificarse en la propia memoria.

Este sistema de información deberá conser-
varse durante el plazo de prescripción del Im-
puesto.»

Artículo 3.– Modificación de la Norma Foral 
18/1987, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Docu-
mentados.

Se introducen las siguientes modificaciones en la 
Norma Foral 18/1987, de 30 de diciembre, del Impues-
to sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados:

Uno.– Con efectos 1 de enero de 2009 el artículo 18 
queda redactado de la siguiente forma:

«Artículo 18.
1.– Son operaciones societarias sujetas:

1) La constitución de sociedades, el aumen-
to y disminución de su capital social y la disolu-
ción de sociedades.

2) Las aportaciones que efectúen los socios 
que no supongan un aumento del capital social.

3) El traslado al Territorios Histórico de Gi-
puzkoa de la sede de dirección efectiva o del 
domicilio social de una sociedad cuando ni una 
ni otro estuviesen previamente situados en un 
Estado miembro de la Unión Europea.

2.– No estarán sujetas:
1) Las operaciones de reestructuración.
2) Los traslados de la sede de dirección efec-

tiva o del domicilio social de sociedades de un 
Estado miembro de la Unión Europea a otro.

3) La modificación de la escritura de consti-
tución o de los estatutos de una sociedad y, en 
particular, el cambio del objeto social, la trans-
formación o la prórroga del plazo de duración 
de una sociedad.

3.– Informazio analitikoko sistema edu-
kitzea, foru dekretu honek 163.octies.lehena 
artikuluan aipatzen dituen eragiketak egitean 
zuzenean edo zeharka, osorik edo zati batean, 
erabili diren ondasun eta zerbitzuak egozteko 
arrazoizko irizpideetan oinarrituta. Sistema 
horretan jaso behar da aipatu ondasun eta zer-
bitzuak segidan erabili izana harik eta amaieran 
horiek taldetik kanpo aplikatu arte.

Informazio sisteman, egozpen irizpideei 
buruzko memoria sartu behar da. Aipatu iriz-
pideak homogeneoak izan behar dira taldeko 
entitate guztietarako, eta erregimen berezia 
aplikatu den aldi guztietan mantendu, non 
eta zentzuzko arrazoiak direla medio ez diren 
aldatzen eta azken horiek memorian bertan ez 
diren jasotzen.

Zergaren preskripzio epean gorde behar da 
informazio sistema hori.»

3. artikulua.– Aldatzea 1987ko abenduaren 30eko 
18/1987 Foru ArauA, Ondare Eskualdaketen eta Egin-
tza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zergarena. 

Honela aldatzen da 1987ko abenduaren 30eko 
18/1887 Foru Araua, Ondare Eskualdaketa eta Egintza 
Juridiko Dokumentatuen gaineko Zergarena:

Bat.– 2009ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioe-
kin, honela idatzita geratzen da 18. artikulua:

«18. artikulua.
1.– Zergari lotutako sozietate eragiketak 

dira:
1.– Sozietateen eraketa, haien kapitalaren 

gehikuntza eta murrizpena, eta sozietateen de-
segitea.

2.– Kapital soziala gehitzea ez dakarten baz-
kideen ekarpenak.

3.– Sozietate baten benetako zuzendaritzako 
egoitza edo helbide soziala Gipuzkoako lurralde 
historikora aldatzea, ez bata eta ez bestea au-
rretik Europar Batasuneko estatu kide batean 
kokatuta egon ez bada.

2.– Ez dira zergari lotuta egongo:
1.– Sozietateak berregituratzeko eragiketak.
2.– Sozietateen benetako zuzendaritzako 

egoitza edo helbide soziala Europar Batasuneko 
estatu kide batetik beste batera aldatzea.

3.– Sozietate baten eraketa eskritura edo es-
tatutuak aldatzea, eta, bereziki, sozietate baten 
xede soziala aldatzea, eraldatzea edo iraupen 
epea luzatzea.
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4.– Akzio jaulkipeneko primaren bidez ba-
karrik eratutako erreserbaren kargura kapitala 
gehitzea. 

3.– Sukurtsal edo establezimendu iraunko-
rren bidez beren jardunari lotutako eragiketak 
Espainiako lurraldean egiten dituzten entitate-
en kasuan, eta haien helbide soziala eta beneta-
ko zuzendaritzako egoitza Europar Batasunetik 
kanpoko herrialdeetan dagoenean, entitate 
horiek beharturik daude entitate espainiarrek 
ordaindu beharreko kontzeptu eta baldintza 
berdinetan tributatzera, aipatu eragiketei desti-
naturiko kapitalari dagokionez.

4.– Helbide soziala eta benetako zuzendari-
tzako egoitza Espainia ez den Europar Batasu-
neko estatu kide batean duten entitateak ez dira 
lotuta egongo sozietate eragiketen modalitatea-
ri, sukurtsalen edo establezimendu iraunkorren 
bidez Gipuzkoako lurraldean egiten dituztene-
an beren trafiko eragiketak. Ez dira karga horri 
lotuta egongo, aipatu eragiketak direla-eta, 
benetako zuzendaritzako egoitza Europar Bata-
sunetik kanpoko herrialdeetan duten entitateak 
ere, baldin eta horien helbide soziala Espainia 
ez den Europar Batasuneko estatu kide batean 
kokatuta badago.»

Bi.– 2009ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioe-
kin, honela idatzita geratzen da 19. artikulua:

«19. artikulua.
Sozietate eragiketen gaineko kargaren on-

dorioetarako, sozietateak berregituratzeko 
eragiketatzat hartuko dira Sozietateen gaineko 
Zergaren uztailaren 4ko 7/1996 Foru Arauak 
90. artikuluaren 1., 2., 3. eta 5. apartatuetan 
eta 101. artikuluan jasota dauden sozietate ba-
tegite, bereizte, aktibo jartze eta balore trukatze 
eragiketak.»

Hiru.– 2009ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorio-
ekin, honela idatzita geratzen da 21. artikulua:

«21. artikulua.
Zergadun gisa, aldeek aurka jarritako bal-

dintzak edozein izanik ere, zerga ordaintzera 
behartuta egongo dira:

a) Sozietatea bera: sozietateak eratzean, kapi-
tala gehitzean, benetako zuzendaritzako egoitza 
edo helbide soziala lekuz aldatzean eta kapital 
soziala gehitzea ez dakarten bazkide ekarpenak 
egitean.

b) Bazkideak, jabekideak, komuneroak edo 
partaideak: sozietateak desegitean eta kapital 
soziala murriztean, haiek jaso dituzten ondasun 
eta eskubideak direla-eta.»

4) La ampliación de capital que se realice 
con cargo a la reserva constituida exclusivamen-
te por prima de emisión de acciones.

5) Las entidades que realicen, a través de 
sucursales o establecimientos permanentes, 
operaciones de su tráfico en territorio español 
y cuyo domicilio social y sede de dirección efec-
tiva se encuentren en países no pertenecientes 
a la Unión Europea vendrán obligadas a tribu-
tar, por los mismos conceptos y en las mismas 
condiciones que las españolas, por la parte de 
capital que destinen a dichas operaciones.

6) Las entidades cuyo domicilio social y sede 
de dirección efectiva se encuentren en un Es-
tado miembro de la Unión Europea distinto 
de España no estarán sujetas a la modalidad de 
operaciones societarias cuando realicen, a través 
de sucursales o establecimientos permanentes, 
operaciones de su tráfico en territorio guipuz-
coano. Tampoco estarán sujetas a dicho grava-
men por tales operaciones las entidades cuya 
sede de dirección efectiva se encuentre en países 
no pertenecientes a la Unión Europea si su do-
micilio social está situado en un Estado miem-
bro de la Unión Europea distinto de España.»

Dos.– Con efectos 1 de enero de 2009 el artículo 19 
queda redactado de la siguiente forma:

«Artículo 19.
A los efectos del gravamen sobre operaciones 

societarias tendrán la consideración de opera-
ciones de reestructuración las operaciones de 
fusión, escisión, aportación de activos y canje 
de valores definidas en el artículo 90, apartados 
1, 2, 3 y 5, y en el artículo 101 de la Norma 
Foral 7/1996, de 4 de julio, del Impuesto sobre 
Sociedades.»

Tres.– Con efectos 1 de enero de 2009 el artículo 21 
queda redactado de la siguiente forma:

«Artículo 21.
Estará obligado al pago del Impuesto a tí-

tulo de contribuyente y cualesquiera que sean 
las estipulaciones establecidas por las partes en 
contrario:

a) En la constitución de sociedades, aumento 
de capital, traslado de sede de dirección efectiva 
o domicilio social y aportaciones de los socios 
que no supongan un aumento del capital social, 
la sociedad.

b) En la disolución de sociedades y reduc-
ción de capital social, los socios, copropietarios, 
comuneros o partícipes por los bienes y dere-
chos recibidos.»
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Cuatro.– Con efectos 1 de enero de 2009 el artículo 
22 queda redactado de la siguiente forma:

«Artículo 22.
Serán subsidiariamente responsables del 

pago del Impuesto en la constitución de socie-
dades, aumento y reducción de capital social, 
aportaciones de los socios que no supongan un 
aumento del capital social, disolución y traslado 
de la sede de dirección efectiva o del domici-
lio social de sociedades, los promotores, admi-
nistradores, o liquidadores de las mismas que 
hayan intervenido en el acto jurídico sujeto al 
Impuesto, siempre que se hubieran hecho cargo 
del capital aportado o hubiesen entregado los 
bienes.»

Cinco.– Con efectos 1 de enero de 2009 el artículo 
23 queda redactado de la siguiente forma:

«Artículo 23.
1.– En la constitución y aumento de capital 

de sociedades que limiten de alguna manera la 
responsabilidad de los socios, la base imponi-
ble coincidirá con el importe nominal en que 
aquél quede fijado inicialmente o ampliado con 
adición de las primas de emisión, en su caso, 
exigidas.

2.– Cuando se trate de operaciones realizadas 
por sociedades distintas de las anteriores y en las 
aportaciones de los socios que no supongan un 
aumento del capital social, la base imponible se 
fijará en el valor neto de la aportación, enten-
diéndose como tal el valor real de los bienes y 
derechos aportados minorado por las cargas y 
gastos que fueren deducibles y por el valor de 
las deudas que queden a cargo de la sociedad 
con motivo de la aportación.

3.– En los traslados de sede de dirección 
efectiva o de domicilio social, la base imponible 
coincidirá con el haber líquido que la sociedad, 
cuya sede de dirección efectiva o domicilio so-
cial se traslada, tenga el día en que se adopte el 
acuerdo.

4.– En la disminución de capital y en la di-
solución, la base imponible coincidirá con el 
valor real de los bienes y derechos entregados a 
los socios, sin deducción de gastos y deudas.»

Seis.– Con efectos 1 de enero de 2009 el número 10 
de la letra B del apartado 1 del artículo 41 queda redac-
tado de la siguiente forma:

«10.– Las operaciones societarias a que se re-
fieren los números 1, 2 y 3 del apartado 2 y el 
apartado 4 del artículo 18 anterior, en cuanto al 
gravamen por las modalidades de transmisiones 
patrimoniales onerosas y actos jurídicos docu-
mentados.»

Lau.– 2009ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioe-
kin, honela idatzita geratzen da 22. artikulua:

«22. artikulua.
Subsidiarioki zerga ordaintzeaz erantzungo 

dute, sozietateak eratzean, kapital soziala ge-
hitu eta murriztean, kapital soziala gehitzea ez 
dakarten bazkide ekarpenak egitean, sozietatea 
desegitean eta benetako zuzendaritzako egoitza 
edo helbide soziala lekuz aldatzean, zergari 
loturiko egintza juridikoan partaide izan diren 
eragile, administratzaile edo likidatzaileek, be-
tiere erakarritako kapitalaren kargu egin badira 
edo ondasunak eman badituzte.»

Bost.– 2009ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorio-
ekin, honela idatzita geratzen da 23. artikulua:

«23. artikulua.
1.– Nolabait bazkideen erantzukizuna mu-

gatzen duten sozietateen kapital sozialaren era-
keta eta gehikuntza egitean, oinarri ezargarria 
hasiera batean finkatzen den kopuru nominala-
ren berdina izango da, edo geroago gehitzen de-
narena, eskatutako jaulkipen primak gehituta, 
hala badagokio.

2.– Aurretik aipatutakoak ez diren beste 
sozietate batzuek eragiketak egitean eta kapital 
soziala gehitzea dakarten bazkide ekarpenak 
egitean, oinarri ezargarria ekarpenaren balio 
garbia izango da; balio garbitzat hartzen da 
jarritako ondasun eta eskubideen balio erreala, 
horri gutxituta gastu eta karga kengarriak eta 
ekarpena dela-eta sozietatearen kargu geratzen 
diren zorren balioa.

3.– Benetako zuzendaritzako egoitza edo 
helbide soziala lekuz aldatzean, benetako zu-
zendaritzako egoitza edo helbide soziala tokiz 
aldatzen duen sozietateak lekuz aldatzea eraba-
kitzen duen egunean daukan hartzeko likidoa 
izango da oinarri ezargarria.

4.– Kapitala murriztean eta sozietatea dese-
gitean, oinarri ezargarria bazkideei emandako 
ondasun eta eskubideen balio errealaren berdi-
na izango da, gastuak eta zorrak kendu gabe.»

Sei.– 2009ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorio-
ekin, honela idatzita geratzen da 41. artikuluaren 1. 
apartatuko B letraren 10. zenbakia:

«10����������������������������������������.–�������������������������������������� Aurreko 18. artikuluaren 2. apartatu-
ko 1., 2. eta 3. zenbakietan eta 4. apartatuan 
aipatutako sozietate eragiketak, kostu bidezko 
ondare eskualdaketen eta egintza juridiko do-
kumentatuen modalitateetan dagokien karga 
dela-eta.»
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Zazpi.– 2008ko abenduaren 26tik aurrerako ondo-
rioekin, honela idatzita geratzen da 41. artikuluaren 1. 
apartatuko B letraren 32. zenbakia:

«32.1.– Inbertsio kolektiboko erakundeen 
Legean araututa dauden kapital aldakorreko 
inbertsio sozietateak eratu, kapitala handitu, 
bat egin eta bereizteko eragiketak, eta entitate 
horiei ekarpen ez-diruzkoak egiteko eragiketak 
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko 
Dokumentatuen gaineko Zergaren sozietate 
eragiketen modalitatean geratuko dira salbue-
tsita.

2.– Lehenago aipatutako legean araututa 
dauden inbertsio fondo finantzarioak aurreko 
apartatuan ezarritako maila berean egongo dira 
salbuetsita Ondare Eskualdaketen eta Egintza 
Juridiko Dokumentatuen gaineko Zergan.

3.– Higiezinen inbertsio kolektiboko erakun-
deak, gorago aipatutako legean araututakoak, 
inbertsio kolektiboko erakunde ez-finantzario-
ak badira eta beren xede sozial bakarra edozein 
motatako ondasun higiezin hiritar eskuratu eta 
sustatzea bada, lurren erosketa barne, horiek 
gero errentan emateko, erakunde horiek aurre-
ko bi apartatuetan ezarritako tributazio erregi-
men berbera izango dute, baldin eta, horrez gai-
nera, etxebizitzek, ikasle egoitzek eta adinduen 
egoitzek, guztiek batera, aktibo osoan hartzen 
duten portzentajea gutxienez % 50 bada arauz 
ezartzen den eran.

Era berean, erakunde horiek % 95eko ho-
baria izango dute zerga honen kuotan, errentan 
ematera zuzendutako etxebizitzak erosteagatik 
eta errentan ematera zuzendutako etxebizitzak 
sustatzeko lurrak erosteagatik. Horretarako, 
ezinbestekoa izango da, dena den, ondasun 
higiezinak mantentzeari buruz Sozietateen gai-
neko Zergari buruzko uztailaren 4ko 7/1996 
Foru Arauak 29.5 artikuluaren c) eta d) letretan 
ezartzen dituen berariazko beharkizunak bi ka-
suetan betetzea, non eta, salbuespen gisa, Balo-
re Merkatuko Batzorde Nazionalak horretarako 
baimen espresua ematen ez duen.

4.– Sozietate eragiketen modalitateari lotuta-
ko eragiketa guztietatik salbuetsita egongo dira 
hipotekak titulu bihurtzeko fondoak eta aktibo 
finantzarioak titulu bihurtzeko fondoak.»

4. artikulua.– Aldatzea 1998ko martxoaren 3ko 
20/1998 Foru Dekretua, Gipuzkoako Lurralde Histo-
rikoaren zerga araudia Zerga Bereziei buruzko abendu-
aren 28ko 38/1992 Legera egokitzekoa.

2008ko abenduaren 26tik aurrerako ondorioekin, 
artikulu honen Bat puntuan ezarritakoa salbu, honela 

Siete.– Con efectos 26 de diciembre de 2008 el nú-
mero 32 de la letra B del apartado 1 del artículo 41 
queda redactado de la siguiente forma:

«32.1.– Las operaciones de constitución 
y aumento de capital de las sociedades de in-
versión de capital variable reguladas en la Ley 
de Instituciones de Inversión Colectiva, así 
como las aportaciones no dinerarias a dichas 
entidades, quedarán exentas en la modalidad 
de operaciones societarias del Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados.

2.– Los fondos de inversión de carácter fi-
nanciero regulados en la ley citada anteriormen-
te gozarán de exención en el Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados con el mismo alcance estableci-
do en el apartado anterior.

3.– Las instituciones de inversión colectiva 
inmobiliaria reguladas en la Ley citada anterior-
mente que, con el carácter de instituciones de 
inversión colectiva no financieras, tengan por 
objeto social exclusivo la adquisición y la pro-
moción, incluyendo la compra de terrenos, de 
cualquier tipo de inmueble de naturaleza urba-
na para su arrendamiento, siempre que, ade-
más, las viviendas, las residencias estudiantiles 
y las residencias de la tercera edad, en los tér-
minos que reglamentariamente se establezcan, 
representen conjuntamente, al menos el 50 por 
ciento del total del activo, tendrán el mismo ré-
gimen de tributación que el previsto en los dos 
apartados anteriores.

Del mismo modo, dichas instituciones go-
zarán de una bonificación del 95 por ciento de 
la cuota de este impuesto por la adquisición de 
viviendas destinadas al arrendamiento y por la 
adquisición de terrenos para la promoción de 
viviendas destinadas al arrendamiento, siempre 
que, en ambos casos, cumplan los requisitos es-
pecíficos sobre mantenimiento de los inmuebles 
establecidos en las letras c) y d) del artículo 29.5 
de la Norma Foral 7/1996, de 4 de julio, del Im-
puesto sobre Sociedades, salvo que, con carácter 
excepcional, medie la autorización expresa de la 
Comisión Nacional del Mercado de Valores.

4.– Los fondos de titulización hipotecaria y 
los fondos de titulización de activos financieros 
estarán exentos de todas las operaciones sujetas 
a la modalidad de operaciones societarias.»

Artículo 4.– Modificación del Decreto Foral 
20/1998, de 3 de marzo, por el que se adapta la nor-
mativa tributaria del Territorio Histórico de Gipuzkoa 
a lo dispuesto en la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, 
de Impuestos Especiales.

Con efectos 26 de diciembre de 2008, salvo lo dis-
puesto en el punto Uno de este artículo, se introdu-
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cen las siguientes modificaciones en el Decreto Foral 
20/1998, de 3 de marzo, por el que se adapta la norma-
tiva tributaria del Territorio Histórico de Gipuzkoa a 
lo dispuesto en la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de 
Impuestos Especiales:

Uno.– Con efectos 1 de diciembre de 2008 el párra-
fo a) del apartado 2 del artículo 21 queda redactado de 
la siguiente forma:

«a) Las conducidas personalmente por los 
viajeros mayores de diecisiete años procedentes 
de países terceros, siempre que no superen los 
limites cuantitativos siguientes:

1.– Un litro de alcohol o bebidas derivadas; 
o

2.– Dos litros de productos intermedios o 
vinos espumosos y bebidas fermentadas, y

3.– Cuatro litros de vino tranquilo y dieci-
séis litros de cerveza.»

Dos.– El punto 4 del artículo 70.1.a) queda redacta-
do del siguiente modo:

«4.– Los ciclomotores de dos o tres ruedas y 
los cuadriciclos ligeros.»

Tres.– Se añade un nuevo apartado 5 al artículo 71 
con el siguiente contenido:

«5.– La base imponible del impuesto, de-
terminada conforme a lo previsto en el artícu-
lo 74, será objeto de una reducción del 30 por 
ciento de su importe respecto de los siguientes 
vehículos:

a) Vehículos definidos como «autocaravanas» 
en la versión vigente al día 30 de junio de 2007 
del anexo II del Reglamento General de Vehícu-
los, aprobado por el Real Decreto 2822/1998, 
de 23 de diciembre.

b) Vehículos acondicionados para ser utiliza-
dos como vivienda a los que se refieren el últi-
mo párrafo del número 1 y el último párrafo del 
número 8, ambos del apartado 1.a) del artículo 
70.»

Cuatro.– El párrafo b) del artículo 74 queda redacta-
do de la siguiente forma:

«b) En los medios de transporte usados, por 
su valor de mercado en la fecha de devengo del 
Impuesto.

Cuando se trate de medios de transporte 
que hubieran estado previamente matriculados 
en el extranjero y que sean objeto de primera 
matriculación definitiva en España teniendo 
la condición de usados, del valor de mercado 
se minorará, en la medida en que estuviera in-
cluido en el mismo, el importe residual de las 
cuotas de los impuestos indirectos que habrían 
sido exigibles, sin ser deducibles, en el caso de 

aldatzen da 1998ko martxoaren 3ko 20/1998 Foru 
Dekretua, Gipuzkoako zerga araudia Zerga Berezien 
abenduaren 28ko 38/1992 Legera egokitzen duena:

Bat.– 2008ko abenduaren 1etik aurrerako ondorio-
ekin, honela idatzita geratzen da 21. artikuluaren 2. 
apartatuko a) paragrafoa:

«a) Hamazazpi urtetik gorakoek beraiek 
hirugarren herrialdeetatik eramandakoak, bal-
din eta muga kuantitatibo hauek gainditzen ez 
badituzte:

1.– Litro bat alkohol edo edari deribatu; 
edo

2.– Bi litro tarteko produktu edo ardo apar-
dun eta edari hartzitu; eta

3.– Lau litro ardo bare, eta hamasei litro 
garagardo.»

Bi.– Honela idatzita geratzen da 70.1.a) artikuluaren 
4. puntua:

«4.– Bizpahiru gurpileko ziklomotorrak, eta 
kuadriziklo arinak.»

Hiru.– 5. apartatua gehitzen zaio 71. artikuluaren 5. 
apartatuari. Hona edukia:

«5.– Zergaren oinarri ezargarria, 74. artiku-
luan jasotakoaren arabera zehaztua, % 30 mu-
rriztuko da, ibilgailu hauei dagokienez:

a) «Autokarabana» moduko ibilgailuak, hain 
zuzen 1998ko abenduaren 23ko 2822/1998 
Errege Dekretuak, Ibilgailuen Erregelamen-
du Orokorrari buruzkoak, 2007ko ekainaren 
30ean II. eranskinerako indarrean duen ber-
tsioaren arabera definituak.

b) Etxebizitza gisa erabiltzeko egokitutako 
ibilgailuak, hain zuzen 70. artikuluaren 1.a) 
apartatuko 1. zenbakiaren azken paragrafoan 
eta 8. zenbakiaren azken paragrafoan aipatuta-
koak.»

Lau.– Honela idatzita geratzen da 74. artikuluaren 
b) paragrafoa:

«b) Garraiobide erabilietan, zerga sortu den 
egunean duten merkatu balioa.

Aurretik atzerrian matrikulatuta egon diren 
eta Espainian ibilgailu erabili gisa lehen aldiz 
behin betiko matrikulatzen diren garraiobide-
en kasuan, merkatu baliotik gutxitu behar da, 
horren barruan sartuta dagoen neurrian, kenga-
rriak izan gabe exijigarriak izan diren zeharkako 
zergen kuoten hondar balioa, garraiobide berri 
moduan Espainian lehen aldiz behin betiko 
matrikulatuz gero. Horretarako, aipatu honda-
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rrezko zenbatekoa zehazteko, portzentaje hau 
aplikatu behar da zerga sortzean garraiobide 
erabiliak duen merkatu balioaren gainean: zerga 
horien kuotek aipatu garraiobide berriaren sal-
menta prezioan, zergak barne, agertuko zuten 
portzentaje bera.

Merkatu balioa zehazteko, Ogasun eta Fi-
nantza Departamentuko diputatuak onartu di-
tuen eta zerga sortzean indarrean dauden batez 
besteko salmenta prezioak erabil ditzakete sub-
jektu pasiboek. Aurreko paragrafoan aipatutako 
gutxipena aplikaziozkoa denean, Ogasun eta 
Finantza Departamentuko diputatuak ezarriko 
du zer prozedura erabili behar den zeharkako 
zergetan jasandako kuoten hondarrezko zenba-
tekoari dagokion batez besteko prezio horien 
zatia zehazteko.

Subjektu pasiboek aurreko paragrafoan jaso-
takoaren arabera zehaztutako merkatu balio bat 
aitortzen dutenean, Zerga Administrazioak ba-
lio hori ezin izango du egiaztatu 2005eko mar-
txoaren 8ko 2/2005 Foru Arauak, Gipuzkoako 
Zergen Foru Arau Orokorrak, 56. artikuluan 
jasotako beste bideak erabilita.»

Bost.– Honela idatzita geratzen dira 75. artikuluaren 
1. eta 2. apartatuak:

«1. Aplikaziozko zerga tasak zehazteko, epi-
grafe hauexek ezarri dira:

1. epigrafea.– a) CO2-aren isuri ofiziala 120 
g/km-tik gora ez duten ibilgailuak, «quad» mo-
tako ibilgailuak eta 6., 7., 8. eta 9. epigrafeetan 
jasotako ibilgailuak izan ezik. 

b) Barne errekuntzakoa ez den motor baka-
rra duten ibilgailuak, ������������������������«quad»������������������ motako ibilgailu-
ak izan ezik.

2. epigrafea.– CO2-aren isuri ofiziala 120 
g/km-tik gora eta 160 g/km-tik behera duten 
ibilgailuak, «quad» motako ibilgailuak eta 9. 
epigrafean jasotako ibilgailuak izan ezik. 

3. epigrafea.– CO2-aren isuri ofiziala 160 g/
km-tik behera ez duten eta 200 g/km-tik behe-
ra duten ibilgailuak, «quad» motako ibilgailuak 
eta 9. epigrafean jasotako ibilgailuak izan ezik.

 
4. epigrafea.– a) CO2-aren isuri ofiziala 200 

g/km edo hortik gora duten ibilgailuak, «quad» 

que el medio de transporte hubiera sido objeto 
de primera matriculación definitiva en España 
hallándose en estado nuevo. A estos efectos, el 
citado importe residual se determinará apli-
cando sobre el valor de mercado del medio de 
transporte usado en el momento del devengo 
un porcentaje igual al que, en su día, hubieran 
representado las cuotas de tales impuestos en el 
precio de venta, impuestos incluidos, del indi-
cado medio de transporte en estado nuevo.

Los sujetos pasivos podrán utilizar, para de-
terminar el valor de mercado, los precios me-
dios de venta aprobados al efecto por la Dipu-
tada o el Diputado Foral del Departamento de 
Hacienda y Finanzas que estuviesen vigentes en 
la fecha de devengo del Impuesto. En los ca-
sos en que sea aplicable la minoración a que se 
refiere el párrafo anterior, la Diputada o el Di-
putado Foral del Departamento de Hacienda y 
Finanzas establecerá el procedimiento para de-
terminar la parte de dichos precios medios que 
corresponde al importe residual de las cuotas de 
los impuestos indirectos soportadas.

Cuando los sujetos pasivos declaren un valor 
de mercado determinado conforme a lo pre-
visto en el párrafo anterior, la Administración 
tributaria no podrá comprobar por los otros 
medios previstos en el artículo 56 de la Norma 
Foral 2/2005 de 8 de marzo, General Tributaria 
el valor así declarado.»

Cinco.– Los apartados 1 y 2 del artículo 75 quedan 
redactados de la siguiente forma:

«1. Para la determinación de los tipos im-
positivos aplicables se establecen los siguientes 
epígrafes:

Epígrafe 1.– a) Vehículos cuyas emisiones 
oficiales de CO2 no sean superiores a 120 g/km, 
con excepción de los vehículos tipo «quad» y de 
los vehículos comprendidos en los epígrafes 6, 
7, 8 y 9.

b) Vehículos provistos de un solo motor que 
no sea de combustión interna, con excepción de 
los vehículos tipo «quad».

Epígrafe 2.– Vehículos cuyas emisiones ofi-
ciales de CO2 sean superiores a 120 g/km y sean 
inferiores a 160 g/km, con excepción de los ve-
hículos tipo «quad» y de los vehículos compren-
didos en el epígrafe 9.

Epígrafe 3.– Vehículos cuyas emisiones ofi-
ciales de CO2 no sean inferiores a 160 g/km y 
sean inferiores a 200 g/km, con excepción de 
los vehículos tipo «quad» y de los vehículos 
comprendidos en el epígrafe 9.

Epígrafe 4.– a) Vehículos cuyas emisiones 
oficiales de CO2 sean iguales o superiores a 
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200 g/km, con excepción de los vehículos tipo 
«quad» y de los vehículos comprendidos en el 
epígrafe 9.

b) Vehículos respecto de los que sea exigible 
la medición de sus emisiones de CO2, cuando 
estas no se acrediten.

c) Vehículos comprendidos en las categorías 
N2 y N3 acondicionados como vivienda.

d) Vehículos tipo «quad». Se entiende por ve-
hículo tipo «quad» el vehículo de cuatro o más 
ruedas, con sistema de dirección mediante mani-
llar en el que el conductor va sentado a horcaja-
das y que está dotado de un sistema de tracción 
adecuado a un uso fuera de carretera.

e) Motos náuticas. Se entiende por «moto 
náutica» la embarcación propulsada por un 
motor y proyectada para ser manejada por una 
o más personas sentadas, de pie o de rodillas, 
sobre los límites de un casco y no dentro de él.

Epígrafe 5.– a) Vehículos no comprendidos 
en los epígrafes 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8 o 9.

b) Embarcaciones y buques de recreo o de 
deportes náuticos, con excepción de las motos 
náuticas.

c) Aviones, avionetas y demás aeronaves.

Epígrafe 6.– Motocicletas no comprendidas 
en la letra c) del epígrafe 9 cuyas emisiones ofi-
ciales de CO2 no sean superiores a 80 g/km.

Epígrafe 7.– Motocicletas no comprendidas 
en la letra c) del epígrafe 9 cuyas emisiones ofi-
ciales de CO2 sean superiores a 80 g/km y sean 
inferiores a 100 g/km. 

Epígrafe 8.– Motocicletas no comprendidas 
en la letra c) del epígrafe 9 cuyas emisiones ofi-
ciales de CO2 no sean inferiores a 100 g/km y 
sean inferiores a 120 g/km.

Epígrafe 9.– a) Motocicletas no comprendi-
das en la letra c) de este epígrafe cuyas emisio-
nes oficiales de CO2 sean iguales o superiores a 
120 g/km.

b) Motocicletas no comprendidas en la letra 
c) de este epígrafe cuyas emisiones oficiales de 
CO2no se acrediten. 

c) Motocicletas que tengan una potencia 
CEE igual o superior a 74 Kw (100 cv), cuales-
quiera que sean sus emisiones oficiales de CO2.

2.– Los tipos impositivos aplicables serán los 
siguientes:

Epígrafes 1 y 6.................  0 por 100. 
Epígrafe 2 y 7............. .4,75 por 100.
Epígrafe 3 y 8............. .9,75 por 100. 

motako ibilgailuak eta 9. epigrafean jasotako 
ibilgailuak izan ezik. 

b) CO2-ren isuriak neurtzeko exijitu dakie-
keen ibilgailuak, isuriak frogatzen ez direnean. 

c) Etxebizitza gisa egokituta dauden N2 eta 
N3 kategorietako ibilgailuak.

d) «Quad» motako ibilgailuak. «Quad» 
moduko ibilgailutzat hartzen da lau gurpil edo 
gehiago izan eta eskuleku bidezko direkzio sis-
tema duen ibilgailua, non gidaria zangalatrau 
eserita baitoa eta errepidetik kanpo ibiltzeko 
trakzio sistema jarrita baitago.

e) Uretako motoak. «Uretako mototzat» 
hartzen da motor batez bultzatuta doan eta per-
tsona batek edo gehiagok, zutik edo belauniko, 
krosko baten mugaren gainean eta ez barruan, 
gidatzeko proiektatuta dagoen urontzia. 

5. epigrafea.– a) 1., 2., 3., 4., 6., 7., 8. edo 9. 
epigrafean sartu gabe dauden ibilgailuak.

b) Aisiako edo ur kiroletako urontzi eta on-
tziak, ur motoak izan ezik.

c) Hegazkinak, hegazkin txikiak eta gainera-
ko aireontziak.

6. epigrafea.– 9. epigrafeko c) letran sartu 
gabe dauden motozikletak, CO2-ren isuri ofizi-
ala 80 g/km-tik gorakoa ez badute.

7. epigrafea.– 9. epigrafeko c) letran sartu 
gabe dauden motozikletak, CO2-ren isuri ofi-
ziala 80 g/km-tik gorakoa eta 100 g/km behe-
rakoa badute. 

8. epigrafea.– 9. epigrafeko c) letran sartu 
gabe dauden motozikletak, CO2-ren isuri ofi-
ziala 100 g/km edo hortik gorakoa eta 120 g/
km-tik beherakoa badute.

9. epigrafea.– a) Epigrafe honetako c) letran 
sartu gabe dauden motozikletak, CO2-ren isuri 
ofiziala 120 g/km edo hortik gorakoa badute.

b) Epigrafe honetako c) letran sartu gabe 
dauden motozikletak, CO2-ren isuri ofiziala 
frogatu gabe badute. 

c) EEE potentzia 74 kW (100 ZP) edo hor-
tik gorakoa duten motozikletak, CO2-ren isuri 
ofiziala edozein izanik ere.

2.– Zerga tasa hauek aplikatuko dira:

1. eta 6. epigrafeak.............. 100eko 0 
2. eta 7. epigrafeak......... 100eko 4,75
3. eta 8. epigrafeak......... 100eko 9,75 
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4. eta 9. epigrafeak....... 100eko 14,75 
5. epigrafea......................100eko 12»

5. artikulua.– Hiri garraio publikoarekin eta erre-
pide bidezko garraioarekin lotutako aseguru eragiketak 
Aseguru Primen gaineko Zergan hobaritzea.

2008 eta 2009an, hiri garraio publikoarekin eta mer-
kantzien edo bidaiarien errepide bidezko garraioarekin 
lotuta egiten diren aseguru eragiketek % 75eko hobaria 
izango dute Aseguru Primen gaineko Zergan, honako 
zirkunstantziak betetzen direnean:

a) Honako arriskuak estaltzea: bidaiarien istripu per-
tsonalak, garraio ibilgailuek jasandako kalte propioak 
eta haiek erabilpen eta zirkulazioagatik duten erantzu-
kizun zibila, garraiatutako merkantzien gaineko kalteak 
edo garraiolariaren beste edozein erantzukizun zibil.

b) Aseguruagatik ordaindu behar den primaren 
sortzapena 2008an eta 2009an gertatzea, gehienez ur-
tebeterako estaltzea, eta estaldura-aldia ekitaldi berean 
hastea.

Aseguru Primen gaineko Zerga aurreko eran ho-
baritutako aseguruak kontratatzen dituzten pertsonei 
jasanaraztean, entitate aseguratzaileek bereizita adiera-
ziko dute ordainagirian zein den karga tasa aplikatuta 
ateratzen den kuota eta zein den hobariaren aplikaziotik 
ateratzen dena.

2008ko abenduaren 26aren ondorengo bi hilabe-
teetan, entitate aseguratzaileek zergaren jasanarazpena 
erregularizatu beharko dute, hobarirako eskubidea du-
ten aseguru hartzaileei hobaria aplikatuz 2008. urtearen 
hasieratik 2008ko abenduaren 26ra arte sortutako pri-
mei dagokienez.

6. artikulua.– Hidrokarburoen gaineko Zergaren 
itzulketa berezia nekazari eta abeltzainentzat.

Bat.– a) Ondorengo b) letran jasotako baldintza bete-
tzen denean, Hidrokarburoen gaineko Zergaren kuotak 
itzultzeko eskubidea aitortuko zaie nekazariei, baldin 
eta kuota horiek 1998ko martxoaren 3ko 20/1998 Foru 
Dekretuak, Gipuzkoako zerga araudia Zerga Bereziei 
buruzko 1992ko abenduaren 28ko 38/1992 Legearen 
xedapenetara egokitzen duenak, 50.1 artikuluaren 1.4 
epigrafean jasotako tasan zergapetutako gasolio eros-
ketak direla-eta ordaindu edo jasan badituzte 2007ko 
urriaren 1etik 2008ko abenduaren 31ra bitartean.

b) Aurreko a) letran jasotako itzulketa bidezkoa 
izango da letra horretan aipatutako gasolioaren batez 
besteko prezioa 2004ko urtarrilaren 1etik 2005eko 
abenduaren 31ra bitartean, nekazariak jatorrian jasota-
ko prezioen indizea gehituta, ez bada handiagoa gasolio 
horrek 2007ko urriaren 1etik 2008ko abenduaren 31ra 
bitartean izandako batez besteko prezioa baino. Kon-

Epígrafe 4 y 9...........  14,75 por 100.
Epígrafe 5........................  2 por 100»

Artículo 5.– Bonificación en el Impuesto sobre 
las Primas de Seguros de las operaciones de seguro de 
transporte público urbano y por carretera.

Durante los años 2008 y 2009 tendrán una bonifi-
cación del 75 por 100 en el Impuesto sobre las Primas 
de Seguros las operaciones de seguro relacionadas con 
el transporte público urbano y por carretera de mer-
cancías o viajeros en las que concurran las siguientes 
circunstancias:

a) Que cubran los riesgos de accidentes personales de 
los ocupantes de los vehículos de transporte, de daños 
propios sufridos por los vehículos de transporte y de 
su responsabilidad civil por uso y circulación, de daños 
sobre las mercancías transportadas o de cualquier otra 
responsabilidad civil del transportista.

b) Que la prima del seguro se devengue en el año 
2008 o 2009, con una cobertura máxima de un año y 
cuyo periodo de cobertura se inicie en el mismo ejer-
cicio.

La repercusión del Impuesto sobre las Primas de Segu-
ros por las entidades aseguradoras a las personas que con-
traten los seguros que tengan derecho a la bonificación 
anterior se realizará consignando en el recibo, de forma 
separada, la cuota resultante de aplicar el tipo de grava-
men y la cuota resultante de aplicar la bonificación.

En el plazo de dos meses a contar desde el 26 de di-
ciembre de 2008, las entidades aseguradoras regularizarán 
la repercusión del Impuesto, aplicando la bonificación a 
los tomadores de los contratos de seguros que tengan de-
recho a la misma respecto de las primas devengadas entre 
el inicio de 2008 y el 26 de diciembre de 2008.

Artículo 6.– Devolución extraordinaria del Impues-
to sobre Hidrocarburos para agricultores y ganaderos.

Uno.– a) Siempre que se cumpla la condición expre-
sada en la letra b) siguiente, se reconocerá el derecho 
a la devolución de las cuotas del Impuesto sobre Hi-
drocarburos satisfechas o soportadas por los agricultores 
con ocasión de las adquisiciones de gasóleo que hayan 
tributado al tipo del epígrafe 1.4 del artículo 50.1 del 
Decreto Foral 20/1998, de 3 de marzo, por el que se 
adapta la normativa tributaria del Territorio Histórico 
de Gipuzkoa a lo dispuesto en la Ley 38/1992, de 28 
de diciembre, de Impuestos Especiales, que hayan efec-
tuado durante el periodo comprendido entre el 1 de 
octubre de 2007 y el 31 de diciembre de 2008.

b) Procederá la devolución prevista en la letra a) an-
terior cuando el precio medio del gasóleo al que se refie-
re dicha letra, en el periodo comprendido entre el 1 de 
enero de 2004 y el 31 de diciembre de 2005, incremen-
tado en el índice de precios en origen percibidos por 
el agricultor, no supere el precio medio alcanzado por 
dicho gasóleo durante el período comprendido entre el 
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tuan hartu beharreko prezioetan, ez dira sartuko horiei 
gehitutako Balio Erantsiaren gaineko Zergaren kuotak.

c) Kuotak itzultzekotan, kopuru hau itzuliko zaie: 
1.000 litroko 78,71 euroko tasa nekazaritzan –barazki-
gintza, abeltzaintza eta basogintza barne– aipatu epean 
benetan erabilitako gasolio bolumena (mila litrokotan 
adierazita) 0,998 koefizientearekin biderkatuz ateratzen 
den emaitzari dagokion oinarri baten gainean aplikatuz 
lortzen den emaitza.

Bi.– Aurreko bat apartatuan jasotako itzulketaren 
ondorioetarako, pertsonak edo entitateak nekazaritzat 
hartuko dira baldin eta, 20/1998 Foru Dekretuaren 
50.1 artikuluko 1.4 epigrafearen arabera zergapetuta-
ko gasolioa adierazitako epean erabiltzeko eskubidea 
izanik, hura nekazaritzan –barazkigintza, abeltzaintza 
eta basogintza barne– karburante gisa benetan erabili 
badute, eta gainera, jarduera horietan aritzeari begira, 
inskribatuak egon badira 2005eko martxoaren 8ko 
2/05 Foru Arauak, Gipuzkoako Zergen Foru Arau 
Orokorrak, hirugarren xedapen gehigarrian aipatutako 
zergapekoen zentsuan.

Hiru.– Aurreko bat.b) apartatuan jarritako baldin-
tza bete izana Ogasun eta Finantza Departamentuak 
egiaztatuko du. Behin baldintza bete izana egiaztatuta 
eta itzulketa bidezkoa izanda, Ogasun eta Finantza 
Departamentuko diputatuak erabakitako prozeduraren 
bidez gauzatuko da itzulketa, eta berarekin ekar dezake 
interesatuek zerga aitorpenak, zentsu arlokoak barne, 
aurkeztu behar izatea.

XEDAPEN IRAGANKORRAK

Lehenengoa.– Titulu bihurtzeko fondoen sozietate 
eragiketen modalitatea salbuestearen efektuak.

Hipotekak titulu bihurtzeko fondoek eta aktibo fi-
nantzarioak titulu bihurtzeko fondoek egiten dituzten 
eragiketa guzien sozietate eragiketen modalitatearen 
salbuespena –1987ko abenduaren 30eko 18/1887 Foru 
Arauak, Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko 
Dokumentatuen gaineko Zergarenak, 45.1.B).32 arti-
kuluan ezarria– aplikaziozkoa izango zaio haiek eratu 
zirenetik aurrera egindako edozein eragiketari, eratze 
eragiketa barne. 

Bigarrena.– Entitate taldeko erregimen bereziari 
uko egitea.

2009ko urtarrilaren 31ra bitartean uko egin diezaio-
kete entitate taldeko erregimen bereziari 1992ko aben-
duaren 29ko 102/1992 Foru Dekretuak, Gipuzkoako 
zerga araudia Balio Erantsiaren gaineko Zergaren aben-
duaren 28ko 37/1992 Legera egokitzen duenak, 163.
sexies artikuluan jarritako baldintzen arabera entitate 

1 de octubre de 2007 y el 31 de diciembre de 2008. 
En los precios a considerar no se computarán las cuotas 
del Impuesto sobre el Valor Añadido incorporadas a los 
mismos.

c) En el caso de ser aplicable la devolución, el im-
porte de las cuotas a devolver será igual al resultado de 
aplicar el tipo de 78,71 euros por 1.000 litros sobre una 
base constituida por el resultado de multiplicar el volu-
men de gasóleo efectivamente empleado en la agricultu-
ra, incluida la horticultura, ganadería y silvicultura du-
rante el período indicado, expresado en miles de litros, 
por el coeficiente 0,998.

Dos.– A los efectos de la devolución contemplada en 
el apartado uno anterior, se consideran agricultores las 
personas o entidades que, en el período indicado, hayan 
tenido derecho a la utilización de gasóleo que tributa 
al tipo del epígrafe 1.4 del artículo 50.1 del Decreto 
Foral 20/1998, y que, efectivamente, lo hayan emplea-
do como carburante en la agricultura, incluida la horti-
cultura, ganadería y silvicultura, y que, además, hayan 
estado inscritos, en relación con el ejercicio de dichas 
actividades, en el Censo de Obligados Tributarios al 
que se refiere la disposición adicional tercera de la Nor-
ma Foral 2/2005, de 8 de marzo, General Tributaria del 
Territorio Histórico de Gipuzkoa.

Tres.– El cumplimiento de la condición establecida 
en el apartado uno. b) anterior se verificará por el De-
partamento de Hacienda y Finanzas. Una vez verifica-
do, en su caso, el cumplimiento de la condición y esta-
blecida la procedencia de la devolución, esta se llevará a 
cabo por el procedimiento que establezca el Diputado 
o la Diputada Foral del Departamento de Hacienda y 
Finanzas y podrá comprender la obligación de que los 
interesados presenten declaraciones tributarias, incluso 
de carácter censal.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

Primera.– Efectos de la exención en la modalidad 
de operaciones societarias de los fondos de titulización.

La exención de la modalidad de operaciones societa-
rias de todas las operaciones que realicen los fondos de 
titulización hipotecaria y los fondos de titulización de 
activos financieros, establecida en el artículo 45.1.B).32 
la Norma Foral 18/1987, de 30 de diciembre, del Im-
puesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurí-
dicos Documentados, resultará aplicable a cualesquiera 
que hayan realizado desde su constitución, incluida 
esta.

Segunda.– Renuncia al régimen especial del grupo 
de entidades.

Las entidades que hayan optado por la aplicación del 
régimen especial del grupo de entidades de acuerdo con 
las condiciones establecidas en el artículo 163 sexies del 
Decreto Foral 102/1992, de 29 de diciembre, por el 
que se adapta la normativa fiscal del Territorio Históri-
co de Gipuzkoa a la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, 
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taldeko erregimen berezia aukeratu duten entitateek; 
ondorio horietarako, ez zaie aplikaziozkoa izango aipa-
tu artikuluetan jarritako hiru urteko epea.

Hirugarrena.– Balio Erantsiaren gaineko Zergaren 
oinarri ezargarria aldatzea.

Zergapeko eragiketak egiteagatik jasanarazitako 
kuotei dagozkien erabat edo zati batean kobraezinak 
diren kredituen titular diren subjektu pasiboek, 2008ko 
abenduaren 26an haientzat zerga sortu denetik urtebete 
baino gehiago baina bi urte eta hiru hilabete baino gu-
txiago igaro denean, oinarri ezargarria murriztu deza-
kete aipatu dataren ondorengo hiru hilabeteko epean, 
baldin eta betetzen badira 1992ko abenduaren 29ko 
102/1992 Foru Dekretuak, Gipuzkoako zerga araudia 
Balio Erantsiaren gaineko Zergaren abenduaren 28ko 
37/1992 Legeak jasota xedapenetara egokitzen duenak, 
80.lau artikuluan jartzen dituen beharkizun guztiak, 
salbu artikulu horretako 1. baldintzan jasotako behar-
kizuna.

Ezin izango dira aurreko paragrafoan jasotakora 
bildu 2008ko abenduaren 26aren ondorengo hiru hila-
beteko epean 1992ko abenduaren 29ko 102/1992 Foru 
Dekretuak, Gipuzkoako zerga araudia Balio Erantsiaren 
gaineko Zergaren abenduaren 28ko 37/1992 Legeak ja-
sota xedapenetara egokitzen duenak, 80.hiru artikuluan 
jasotakoaren arabera oinarri ezargarria murriztu dezake-
ten subjektu pasiboak.

AMAIERAKO XEDAPENA

Zerga alorreko presazko foru dekretu arau hau Gi-
puzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratu ondorengo 
egunean jarriko da indarrean, nahiz eta horrek ez duen 
eragotziko bere artikuluetan espresuki jasotako ondo-
rioak sortzea.

Donostia-San Sebastián, 2009ko urtarrilaren 13a.
Diputatu nagusia,

MARKEL OLANO ARRESE.

Ogasun eta Finantza Departamentuko Foru diputatua,
PELLO GONZALEZ ARGOMANIZ.

del Impuesto sobre el Valor Añadido, podrán renunciar 
al mismo hasta el 31 de enero de 2009, sin que, a estos 
efectos, les sea de aplicación el plazo de tres años a que 
se refieren dichos artículos.

Tercera.– Modificación de la base imponible del Im-
puesto sobre el Valor Añadido.

Los sujetos pasivos que sean titulares de créditos to-
tal o parcialmente incobrables correspondientes a cuo-
tas repercutidas por la realización de operaciones gra-
vadas para los cuales, a 26 de diciembre de 2008, haya 
transcurrido más de un año pero menos de dos años y 
tres meses desde el devengo del Impuesto, podrán pro-
ceder a la reducción de la base imponible en el plazo 
de los tres meses siguientes a dicha fecha, siempre que 
concurran todos los requisitos a que se refiere el artí-
culo 80.cuatro del Decreto Foral 102/1992, de 29 de 
diciembre, por el que se adapta la normativa fiscal del 
Territorio Histórico de Gipuzkoa a la Ley 37/1992, de 
28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, 
con exclusión del referido en la condición 1.ª de dicho 
precepto.

No podrán acogerse a lo dispuesto en el párrafo an-
terior los sujetos pasivos que durante el plazo de los tres 
meses a contar desde el 26 de diciembre de 2008, pue-
dan reducir la base imponible conforme a lo dispuesto 
en el artículo 80.tres del Decreto Foral 102/1992, de 29 
de diciembre, por el que se adapta la normativa fiscal 
del Territorio Histórico de Gipuzkoa a la Ley 37/1992, 
de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Aña-
dido.

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto Foral Norma de urgencia fiscal 
entrará en vigor el día siguiente al de su publicación 
en el Boletín Oficial de Gipuzkoa, sin perjuicio de los 
efectos particulares indicados en sus preceptos.

Donostia-San Sebastián, a 13 de enero de 2009. 
El Diputado General,

MARKEL OLANO ARRESE.

El Diputado Foral del Departamento de Hacienda y Finanzas,
PELLO GONZALEZ ARGOMANIZ.
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